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otrzymaliśmy od naszego przyjaciela i przygodnego 
współpracownika centrowca z ped Wadowic list, 
który na tem miejscu w całości Dodaiemy. List 
opiewa jak następuje:

Szanowna Redakcyo! Przeczytawszy w ga- 
fcetach, w jaki sposób rozdzielone zostały za wska
zówkami namiestnika koncesye szynkarskie, przy
szedłem do przekonania, że uzyskaliśmy przez to 
rozdawnictwo w naszej „Gollcyi i Głodomfcryi wraz 
z Wielklerr. głuostwem krakowskiem',‘ — (jak prze
zwał nasz kraj nieboszczyk Lam. siawny mogdyś 
lwowski dowcipniś) — ogromną zdobycz.

Gdyby po pierwszym stycznia rukU 1911 kto
kolwiek zapytał mnie, jaki zawód i jaki stan uv'a- 
żam w kraju naszym za najwyższy 4 najdostojniej
szy, to odpowiedziałbym mu na to, że zaszczyt ter 
przynależy obecnie szynkarstwu.

Być szynka rzem, oto za parę tygodni będzie 
zna czy‘o w Galie yi najwięcej. Do tego czasu zda
wało się niejednemu, że zaszczytem niemałym jest 
zostać wysokim urzędnikiem, profesorem uniwer
sytetu, marszałkiem, namiestnikiem, ministrem, 
ek-icelencyą. ^ak było dotąd. Od i-go stycznia bę- 
'dzie inaczej; od tego dnia najwyższym zaszczytem  
będzie zostać szynkarzem. Aby mnie łaskaw czy
telnicy „Prawdy" nie posądził', że pietę brednie i 
me podejrzywali, że mi się coś w głowie oomięsza- 
lo, przytoczę dowody. Oto przeglądając nazwiska 
tych, którzy koncesve szynkarskie uzysicali, znala
złem między niemi nazwiska najwyższe; w kraju 
arystoicracyi, nazwiska książąt, hrabiów, nazwiska 
kawalerów najwyższych orderów, jak np. Orderu 
Złotego Rura, tudziez różnych bardzo wysokich do
stojników, A więc idą między szynkarzy od 1-go 
-stycznia n. p. obaj książęta Lubomirscy, Andrzej 
z Przeworska i Kaźmierz z Myślenic, hr. Krystyna 
Potocka z Krzeszowic, wdowa po zamordowanym 
namiestniku, eicscelencya, członek izby panów i ka
waler ordęru Złotego Runa, hr. Roman Potocki 
z Łańcuta, tak samo szynkarzami zostają rozmaici 
hrabiowie Mycielscy. Adam Jędrzejowicz, bvły mi
nister dla Gancyi itd. itd.

Wobec takich faktów niechże mi kto zarzuci, ze 
nie mam słuszności, leżeli twierdzę, że od roku 1911

poczynając, będzie zawód szynkarza, zawudem nap 
wyższym, będzie nagrodą rozdawaną za położone 
zasiugi n. p. byłym ministrom i namiestnikom, albo 
zaszczytem przyznawanym piastunom wielkich na-: 
zwisk. Niejeden książę, hrabia lub były minister, 
będzie mógł do licznych swoich tytułów i godności 
dodać jeszcze na końcu tytuł jeden: n. p. książę 
ka-czmarz Lubomirski, szynkarz w Myślenicach 
albo Adam Jędrzejowicz, wiaściciel dóbr, członek 
izby panów, rzeczywisty tajny radca, były minister 
dla Galicy i, kawaler orderu żelaznej korony 1. klasy, 
członek tylu a tylu rad nadzorczych różnych ban
ków i wreszcie na końcu: „szynkarz w Rzeszo
wie".

No, i niechże mi teraz kto zaprzeczy, że szyn- 
kars.wo będzie od roku 1911 w Galicy, zaszczytem 
największym. Cieszcie się żyćki kochane! wy te
raz dopiero pójdziecie w górę. Wszystko co była 
dawniej, to furda w porównaniu do tego, co będzie. 
W  wasze ręce pizemądre żydki dostało się aż 6157 
koncesyi szynkarskimi, przeszło */» wszystkich 
wogóle rozdanych troncesyj, oprócz tego stajecie 
się kolegami książąt, hrabiów, byłych ministrów itd. 
Czegóż wam więcej petrzeba? W y teraz pierwsi 
w kraju, a jeżeli członek izby panów ekseeleneya, 
ks'ążę lub były minister może zostać szynkarzem, 
to dlaczegóżby na odwrót nie mógł znowu szyn-i 
karz zostawać ekscelencyą lub księciem. A więc 
sbliżaią się dla was szanowni żydkowie czasy 
wspaniałe, nie lamentuicie więc i nie smućcie się z 
powodu zburzenia™ propinacyi. Jerozolima nie zo
stała worawdzie do tego czasu odbudowaną, ale za 
to propinacya posiadająca dla was o wiele większą 
praktyczną wartość od Jerozolimy, zaledwo zbu
rzoną została, już powstaje na nowo, zajaśnieje w 
świetle o w-de wspanialszem. Do tego czasu pa 
gardzano wami, teiaz zaś skoro któremu z was bie
dny chłopek zalawszy sobie czupryrę pofalszcvm- 
nym przez was trunkiem, trochę naklrie, to zwy
myślany żydeK będzie mógł wykrzyknąć: „No, no, 
powoli, czy ty nie wiesz, że ia kolega książąt, hra
biów i ministrów, ty masz mi się nizko kłaniać i pod 
nogi chw ytać!"

A teraz odłóżmy na bok żart i szyderstwo a 
rozpatrzmy sprawę rozdawnictwa koncesy; szyn
karskich z innei strony.
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Stało się to, czego lud chrześciański, zarówno 
polski jak ruski miał prawo obawiać się najwięcej: 
W zmienionej formie, tylnemi drzwiami wraca do 
kraju naszego propinacya a wraca na długie, dłu
gie lata, póki lud sam tego wstrętnego, pełnego hań
by jarzma z siebie nie zrzuci.

Prawie wszyscy właściciele browarów i więk
szych gorzelń, tudzież właściciele największych w 
kraju obszarów, otrzymali koncesye szynkarskie. 
Wprawdzie ustawa orzeka, że koncesya szynkar
ska, powinna z reguły być wykonywaną osobiście, 
"onieważ jednak trudno przypuszczać, aby n. p. hr. 
Roman Potocki z Łańcuta albo były minister Adam 
Jędrzejowicz, jego żona lub syn zechcieli szynko- 
wać osobiście, koncesye przeto będą wbrew usta
wie wykonywane przez żydów. Ustawę obejdzie 
sie w taki sposób, że się koncesye wydzierżawi ży
dowi, oczywiście ze znacznym zyskiem.

W taki to więc sposób żydzi teraz dopiero opa
nują przemysł szynkarski na dobre, a właściciele 
wielkich dóbr zdobędą dla siebie nowe źródła do
chodów. Ponieważ zaś rozdawmictwo koncesyi za
leży wyłącznie od władz politycznych czyli od rzą
du, a więc rząd będzie miał w rękach swoich z je
dnej strony wszystkich wielkich panów i przemy
słowców, których będzie albo nagradzał za zasłu
gi położone i za powolność względem wskazówek 
rządowych, nadawaniem koncesyi, albo karał ich 
odbieraniem; — z drugiej zaś znowu strony będzie 
rząd miał do rozporządzenia wszystkich żydów 
szynkarzy, którzy staną się teraz jego jeszcze po
wolniejszemu narzędziami, szczególnie, gdy będzie 
chodziło o wyborcze agitacye. Do tego czasu szyn- 
karz dzierżawiąc propinacyę od kraju, był o wiele 
niezależniejszy, teraz gdy mu koncesya szynkarska 
może być każdej chwili odebraną, przechodzi zupeł
nie na łaskę władz politycznych. Sześć tysięcy sto 
pięćdziesiąt siedem koncesyi szynkarskich oddano 
w ręce żydów! Cyfra ta niechaj działa jak piętno 
hańby wyciśniętej na czołach tych, którzy o roz
dawnictwie koncesyi rozstrzygali. Ale i ta cyfra 
nie obejmuje jeszcze wszystkich szynków żydow
skich, należy bowiem do niej jeszcze dodać konce
sye nadane właścicielom gorzelń, browarów i wiel
kich dóbr, one wszystkie pójdą w ręce żydów, na
stępnie z 637 koncesyi nadanych kramarzom i kup
com Vc, jeżeli nie wszystkie przypadną także ży
dom, wreszcie 383 innych osób, których sama sta
tystyka rządowa określa jako „byłych szynkarzy“, 
to również żydzi, razem więc otrzymamy cyfrę 
szynków żydowskich dochodzącą do półosma ty
siąca; jej zaś można przeciwstawić tylko skromną 
liczbę 1268 koncesyi udzielonych włościanom i rol
nikom. Ale i z tych należy przyjąć, że na razie 
z połowa pójdzie także w drodze dzierżawy w ręce 
żydów. Tak więc wszystko nietylko pozostanie 
po staremu, ale to stare stanie się gorszein.

Oto macie kochani bracia przedstawiony stan 
rzeczy, jaki będzie owocem obecnego rozdawni
ctwa koncesyi. Chcąc być jednak sprawiedliwym, 
podnoszę z naciskiem, że winę za to co się stało, 
w małej tylko części należy przypisać władzom po
litycznym pierwszej instancyi, to znaczy staro
stwom. Mogę nawet stwierdzić, że wielu starostów 
miało chęci jaknajlepsze i chciało rzeczywiście no
wy w swoich powiatach zaprowadzić porządek. 
Nie trzeba daleko szukać, wystarczy jako przykład

godny naśladowania przytoczyć naszego wadowi
ckiego starostę p. Gepperta, który pos+ępował z 
uznania godną bezstronnością, a wszelkim intrygom 
żydowskich bogaczy jak n. p. w Kalwaryi stawiał 
opór nieprzeparty. Takich starostów-obywateli było 
napewno w kraju więcej. Ale na cóż mogła przy- 
dać się choćby najlepsza wola panów starostów, 
skore im wbrew najoczywistszym przepisom usta-i 
wy narzucił swoją wolę namiestnik, z góry pody- 
ktował, komu mają być koncesye rozdawane. Ni-: 
gdy nepotyzm i protekeya nie odgrywały w Galicyi 
takiej roli, jak obecnie. Namiestnik z obawy, aby 
mu magnaci i dygnitarze butów w Wiedniu nie szyli 
i z namiestnikowstwa nie wyrzucili, chcąc więc po
dobać się im, tudzież wielkim przemysłowcom, 
wprost nakazał wszystkim nadać koncesye. Nato
miast właścicielom mniejszych, jednowioskowych 
majątków, prawie wszędzie koncesyi odmówiono, 
niejeden z nich ciężko zadłużony, lub liczną obar
czony rodziną, byłby się trochę podźwignął, gdyby 
był koncesyę uzyskał, mieszkając zaś na miejscu, 
mógłby dopilnować, aby jego koncesya nie była 
przez żydów wyzyskiwana. Tacy jednak koncesyi. 
nie otrzymali, bo takich namiestnik nie potrzebuje, 
natomiast otrzymała je magnaterya. Oto do cze
gośmy doszli pod rządami pana Dobrzyńskiego! 
Dobrze powiedział ks. Stojałowski w sejmie, że już 
ośmiu pamięta namiestników, ale takiego namiestni
ka, jak obecny, za którego rządów panowałby, 
w kraju taki nieład i który byłby do tego stopnia 
przez wszystkich znienawidzony, takiego jeszcze 
nie pamięta. W tym wypadku jednak wina spada 
nietylko na namiestnika i jego gubernialną klikę, ale 
muszę oświadczyć, że winne są tu także stronnictwa 
polityczne w kraju, szczególnie zaś winni są lu
dowcy. Ludowcy należą obecnie do najwierniej
szych pachołków namiestnika Bobrzyńskiego. Gdy
by się oni byli postawili, to mogli byli wiele uzyskać, 
ale gdzie im tam coś podobnego w głowie! Sza- 
cherki polityczne uprawiać, to umieją, ale bronić 
najżywotniejszych interesów chrześciańskiej ludno
ści, to do tego wcale się nie poczuwają. Gdyby lu
dowcy byli umieli położenie obecne wyzyskać, to 
byli w możności obronić ludność od żydowskiej 
plagi. Na zarzut, że przecież żydów nie można cał-> 
kiem pęzbawiać chleba, odpowiadam, ze przeszło 
połowa żydów mogłaby z kraju wyemigrować do 
innych części świata. Kraj zaś- zyskałby na tem 
ogromnie wiele; sposobność po temu była teraz 
przy zniesieniu propinacyi znakomita. Ale cóż na 
to poradzić, skoro nasze krajowe biurokratyczne 
rządy bez żydów obejść się nie mogą, ci zaś, którzy, 
interesów ludu pilnować powinni, mają w głowie 
co innego.

Jak się teraz bronić?
W takich warunkach zapytacie mnie może, ko-, 

chani czytelnicy, co nam, co ludowi polskiemu i ru
skiemu czynić wypada? Otóż odpowiem na to, że 
skoro nam nikt pomódz niechce, to należy, nam sa
mym sobie własnemi pomagać siłami.

Namiestnik zaprzedaje nas w niewolę już nie 
szlachty, ale w niewolę magnatów, kapitalistów i ży
dów. Pokażmy więc teraz, że namiestnik handlu
jąc naszą skórą, sprzedawca! skórę na niedźwiedziu. 
My włościanie, rolnicy i chrześcianie katolicy po
winniśmy się skupić, złączyć i zorganizować tak,
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aby przeprowadzić jak najściślejszy bojkot szyn
ków magnackich i żydowskich. —  Gdziekolwiek tyl
ko żydzi szynki otrzymali, albo gdzie M ko wy- 
idzierżawią je od magnatów, tam powinna ludność 
przeprowadzić jak najbezwzględniejszy bojkot ta
kiego szynku. Teraz wyiącznośc p*-opmacy\ bę
dzie zniesiona, od 1 stycznia po trunek można będzie 
także do sąsiedniej udać się wsi lub miasteczka, kon
cesja  szynkarska jest koncesyą czysto osobistą, nikt 
nie może wzbronić kupowania sobie trunku, gdzie 
kto zechce. Żydów szynkarzy należy jak najsu
rowszą otaczać kontrolą i o najmniejszem uchybie
niu zaraz władzy donosić i na takiej drodze zmie
rzać do pozbawiania ich koncesyi, Gdziekolw ek 
zaś powstanie gospoda chrześciańska, należy ją 
W s z e lk ie m i  popierać silami. Nadewszystko szerzmy 
między sobą wstrzemięźliwość, hasło zaprzestawa
nia wszelkich pijatyk powinno stać się naszem naj- 
świętszcm naslem narcdowem. —  Nie chce nas 
rząd wyzwolić z żydowski ej niewoli, to my się sami 
z niej wyzwolimy, przestając pić; zaprzedaje nas 
namiestnik już nie szlachcie, ale magnatom i kapi
talistom, to my się sprzeuać nie dajmy.

Przestawajmy pić a propinacya W nowej formie 
weźmie w leb, tak samo, jak wzięła w łeb propina- 
cya dawniejsza, żydzi zaś nie widząc dla siebie 
W szynkarstwie dostatecznego zarobku, zaczną się 
z kraju powoli wynosić. Trzeba raz doprowadzić 
do tego, aby nasz biedny kraj przestał być dla ży
dów rajem i nową Palestyną. Tego rząo nie zdziaia, 
bo rząd żydów potizebuje, to możemy zdziałać tyl
ko my sami.

Już teraz są w kraju naszym gminy, z kiorycn 
Wszystkie żydy sie wyniosły, a dlaczego? Czy 
myślicie, kochani czytelnicy, że to się stało z dobrej 
woli? Bynajmniej!, Zydy się wyniosły, bo me 
było dla nich w tych gminach żadnego zarobku. 
Chcąc żyć, musiały się rodziny żydowskie wynieść. 
O tóż  to co się juz stało w niektórych gminach, to 
Samo powinno stać się w całvm kraju, a przynaj
mniej w jego zachodniej czysto polskiej części Nie 
potrzeba żydów prześladować, gnębić, mordować 
i t. d., aby się ich pozbyć. Można do tego dojść bez 
śladu prześladowania na drodze zupełnie spokojnej, 
uczciwej i prawdziwie chrześciańskiej. Należy tyl
ko doprowadzić do tego. aby zyd nie miał między 
nami zarobku, a wówczas wyniesie się dobrowolnie 
i będzie szukał zarobku w innych krajach.

Oto są myśli, które mi się nasunęły z powouU 
i ozdawnictwa szynkarskich koncesyj, pragnąłem 
się podzielić niemi z wami kochani bracia włościa
nie za pośrednictwem naszej „Prawdy*”.

Teraz nie spodziewajmy się już niczego 1 me 
liczmy na nikogo jeno na siebie samych. Potrzeba 
nam jednak, abyśmy się nauczyli chcieć Nie tylko 
panowie ale i chłopi także
-,dużo oy już mogli mieć, ino oni nie chcom chcieć*'
tak napisał nasz wielki poeta „Wyspiański w W e
selu". _ ' •* i- ^

Chciejmyż więc chcieć bracia kochani! a wszy
stkie nairiestnicze sztuczki w puch się rozlecą.

w asz przyjaciel Centrowiec z pod \\adovric.

  --------

Łączmy się. Brac<a, w towarzystwa rolnicze, 
handlowe i robotnicze!
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Ostatnie wybory w Stanach Zjednoczonych vyka- 
zują niespodziewaną, a w skutkach swycn doniosłą 
k l ę s k ę  p a r t y i  r e p u b U k a ń s k i e j ,  a nadto 
druzgocącą takżz klęskę byłego prezydenta Stanów 
Zjednoczonych T e o d o r a  R o o s e v e l t a  — Par- 
tya republilańska straciła większość w p a r l a m e n 
c i e ,  gdzie liczba posłów demokratycznych (me socya- 
Iistycznycb) większość stanowić będzie. Większość ta 
wzrośnie jeszc-.e niewątpliwie po podaniu do wiado
mości dalszych wyników yytorczycłr, tak, że demo
kraci rozporządzać będą większością 40 do 50 gło
sów. Republikanie zejdą po długich latach rządzenia 
do mniejszości, albowiem także ich większość w s e -  
n a c i e  zniknie zapewne przy najbliższych wyborach.

Więcej atołi, niż klęska republikanów, zaciekawia 
zupełny upadek wpływów Roosevelta w Stanacn Zje
dnoczonych. Najpopularniejszy, na mlubieńszy ten 
przed kilku laty polityk, pogromca trustów (spó.ek ak
cyjnych), domniemany nowy prezydent Stanów Z eduo 
czonych, został opuszczony sromotnie pizez swych 
wielnicieli i zwolenników, nie zdorał przeprowadzić 
swego kandydata nawet w Nowym Jorku, gdzie zaw
sze cześć dla Rcosevelta objawiała się wprost bałwo- 
cnwalczo Przeciwnik repubbkańskiego kandvoata po
pieranego przez Roosevelta w Nowym Jorku, wybra
ny został większością 100 tysięcy głosów!

W całym szeregu stanów, gdzie dotąd rej ubukanic 
mteli od lat kilkunastu bezwarunkową większość, zwy
ciężyli obecnie kandydaci demokratyczni. Zwłaszcza 
upadli kandydaci, osobiście popierani przez Rooseyel- 
ta. Słusznie w.ęc piszą amerykańskie dzienniki <; żt 
wybory ostatnie oznaczają dla tego Napocona amery
kańskiego (Roose eita) ostateczną klęskę.

Klęskę Rooseyelta spowodowały głównie p o t ę 
ne t r u s t y  przemysłowe, których wregiem nieubła
ganym oył RooseveIt za czasów swej prezydentury, i 
którym na zgromadzeniach wyborczych zapowiadał 
zniszczenie. Olbrzymie sumy ofiarowały przeto trusty 
dia partyi demokratycznej, by jej pomódz w zgniece
niu republikanów. Demokraci ypiawdzie są równiei 
przeciwnikami -trusiów przemys ło.yych, wywołujących 
drożyznę oraz biedę ludu, ateńi dla trustowców byli 
oni „mniejszem złem”, niż namiętny Rooeeyelt. Tiu  
sty tozbiły paiiyę republikańską, wzmacniając jednot 
nześnie urną partyę antytrustową. Na razie jestto IcU 
zwycestwem, mogą na czas pewien oddychać svn» 
bodnie.

Upadek republikanów będzie miał doniosłe znaczę 
nie. i^zedew szystkiem dotychi rasowa dążność rządu 
Stanów Z ednoczonych, by powiększyć prawa władz 
centralnych, to jest parlamentu i prezydent? jak rów
nież dążenia do rozszerzenia pos*adłości kolonialnych 
Stanów Zjednoczonych, ustąpią miejsca pontycc takiej, 
która daje większy samorząd poszczególnym rtanom  ̂
oraz pol.ryce pokoowe, na zewnątrz. Zbroieida mor
skie i lądowe nie oójdą tak szybko naprzód, cła o- 
chronne ulegną zniżce lub zostaną zniesione. Demo
kraci wysuwają wolność obywatelską nad władzę pai 
stwowa. Ich marzeniem jest stworzyć ze Stanów wiel
ką SzwajCaryę. dającą ooywatelom wolność i pokó_

Lecz wyraźnie tu jeszcze zaznaczyć trzeba, że de 
mokraci me są s o c y a l n y m i  demokratami cz / 
nie są socyahstami.
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C g  s ł y c n a ć  w  ś w i e e i c ?

SPRAWY KOŚCIELNE.
=  K s. k a r d y n a ł  F i s c h e r ,  arcybiskup ko- 

loński, wyjechał do Rzymu i był we wtorek na pół- 
godzinnem przyjęciu u Ojca świętego, aby Ojcu św. 
złożyć uroczysty protest Niemców - katolików przeci
wko niesłychanej napaśc; żyda Nathana, burmistrza 
Rzymu, na Kościół i papiestwo. — Przeciwko oodró- 
ży kardynała wystąpiła gwa'tcwnie gazeta włoska „Ita
lie”, która pisała, że arcybiskup koloński, jako pod- - 
dany niemiecki, nie ma prawa mieszać się do wew 
nętrznych spraw włoskich. Masońska ta gazeta pięt
nuje podróż kardynała jako obrazę wszystkich miesz
kańców Rzymu i całego narodu włoskiego. Najwyż 
s/y czas — kończy — aby położono kies nieustają
cym demonstracyom klerykałów zagranicznych. Bez
czelność pisma masońskiego oczywiście nie powstrzy
mała Dodióży kardynała, ani nie powstrzyma nigdy 
katolików od protestowania przeciw bezecnościom ma 
ęońskim.

=  ( P r o t e s t  p a p i e ż a . )  Ojciec św. osob 
nym listem apostolskim do biokupów portugalskich 
zaprotestuje przeciwko wydanemu przez tamtejszy rząd 
i ep jpiikański prawu o ślubach cywilnych i rozwo
dach

A U S T R  Y A.
— O j c i e c  s v .  i k a t o l i c y  a u s t r y a c -  

c y. Z Rzymu nadeszła już do Wiednia odnowiedź 
Ojca św. na rezolucyę, uchwaloną na niedzielnem 
zebraniu katolików w sprawie burmistrza Rzymu 
Nathana. Telegram, adresowany do arcybiskupa 
dr. Nagła, ODiewa. „Szlachetne uczucia i wierne 
przyw’'ąz&nie do Stolicy Apostolskiej, które znajdują 
wyraz w telegramie przesłanymi przez W. Eksoe- 
lencye im.emem tysiąca katolików, przyjęte zostały 
przez Ojca św. ze szczególną radością, bo poświad
czają żywą wiarę katolików; Austryi. Ojciec św. 
polecił m. za pośrednictwem W. Eksceiencyi udzie- 
'ić tamtejszym katolikom apostolskiego błogosła
wieństwa”.

W Ł O C H Y
=  R z ą d  w ł o s k i  postanowił przeznaczyć 20 

milionów Lrów na odbudowanie miast Mtrsvny i Reg- 
gio zniszczonych prz :z trzęsienie ziemi. Na tensam 
:t! użytą będzie suma 50 mihoiiow lirów, zebrana z 
rńżn\ch sum i prz;dmiotow, znalezionych po t gruza
mi, po które dotychczas żaden włą6 ci|j£t się nie 
zgłosił

R O S Y  A.
— B y ł y  s z a c h  p e r s k i ,  mieszkający stale 

w Odes.e, przejectiał w poniedziałek wieczorem 
przez Kraków. Szach odbywa podobno pielgrzym
kę do Mekki i jedzie tan; długą drogą przez Podwo- 
loczyska, Kraków, Wiedeń i Tryest. Szachowi to 
warzyszą trzy żony i troje dzieci: w orszaku znaj
duje się dwóch jenerałów. W Wiedniu szach za
mierza się zatrzymać dwa do trzech dni.

Z Petersburga donoszą, że z wyjazdem w po 
dróż bvłego szacha Mohamedn .4$ także do Pary
ża, łacza bardzo ważne zmiany natury politycznej..

Wiedeńska T-Neiie freie Presse‘‘ dowiaduje się. 
z wybitnej strony perskiej, że istotnie były szach 
Mahoń ed Ali, w porozumieniu a może nawet za za
chętą Rosyi wyjechał zagranicę, aby przygotować 
atak na dzisiejszego szacha. Dawniejszy szach, któ

ry liczy dziś lat 39. był zawsze stronnikiem Rosyi, 
żyje w Odessie, gdzie otrzymuje pół miliona fran
ków ze strony Persyi pod warunkiem, żeby się 
stamtąd nie wydalał. Jednakże wyłudził on pozwo
lenie wyjazdu od rządu perskiego, ood pozorem, ze. 
jedzie się leczyć. Manomcd Ali ma w Persyi 
szcze bardzo wielu zwolenników. i.j

— O s z p i e g o s t w o  posądzają władze ro
syjskie dawnjejszegc'oficera austryackiego barona: 
(Jngern-Sternberga. Ten, jako dziennikarz, miał 
dostęp do rozmaitych urzędników rosyjskich, od 
których dowiedział się różnych tajemnic wojska 
rosyjskiego. Tajemnice miał podawać dalej, miano
wicie Austryi. Sąd rosyjski w Fetersburgu w spra
wie barona Ungern-Sterriberga wydał wyrok, ska
zujący go na cztery lata ciężkiego więzienia (ka
torgi) na Sybirze i utratę wszelkich praw. Ska
zany wysłuchał wyroku zupełnie złamany. Posie
dzenie trybunału odbyło się z wykluczeniem jawno
ści tak, że nie dopuszczono nawet do sali rozpraw, 
sędziego śledczego. Obrońca Ste-nberga, Kaśari- 
uow, w godzinnej blisko mowie starał się przekonać 
sąd o braku winy. Wyrok skazujący zapadł jednak 
na skutek zeznań Sternberga, złożonych wobec sę
dziego śledczego, które obciążyły go w wysokim 
stopniu. Wyrok będzie przedłożony Carowi do po
twierdzenia.

N I E M C Y .
=  ( W y d a 1 a n i e z P r u s . )  Berlińskie libe

ralne dzienniki nagle zaczynają zwracać się prze
ciw praktyce wydalania z Prus. Krawiec, nazwi
skiem Henryk Goldfinger, który przybył z Austryi, 
zażądał książeczki robotniczej. Zamiast wydania 
książeczki, policya odpowiedziała mu, że jako 
..uciążliwy cudzoziemiec” ma w tygodniu opuścić 
Prusy. Dzienniki, które me znalazły ani słowa po
tępienia na wydalania Polaków, obecnie z powodu 
Ooldfingera podniosły wielką wrzawę, — bo ży
dem jest. «

B E L G I A .
=  K r ó 1 A l b e r t  otworzył parlament belgijski 

mową tronową. Przed jej odczyianieu ' wywią ały 
się burzliwe demonstracye. Gdy król wszedł do par
lamentu. socyaliści poczęli krzyczeć: „Rozwiązać ęar-
lament!”. Powszechne głosowanie1” Lmi posłowie 
Przekrzyczeli ich wółaiąc: „Niech żyje król!” 7a,
ście to lrwąło kwadrans Król z trunu przypatrywał 
się hałasom. — Mowa tronowa dtwkrdzp dobre sto
sunki Belgii z mocarstwa ii.

H I S Z P A N I A .
— W a t y k a n  i H i s z p a n i a ,  ^rezydent 

ministrów Canalejas oświadczył, że poseł przy 
Watykanie Ojed? nie powróci już na swoje stano
wisko, gdyby zaś zaszła potrzeba, inny jpjzędnik 
mianowany będzie posłem przy Watykanie czyli 
Stoimy Apostolskiej.

Widać z tego oświadczenia wielka złość libe
rała i masona Canalejasa do Kościoła katolickiego.

SERBI A.
- =  (O cl w i e d z in  y k r ó l a  w R z y m i e . )  

Z Rzymu telegrafują, ze według tamtejszych wiado- 
; mości król serbski, o- ile stan zdrowia następcy tro

nu się polepszy, z końcem tego nnesiaca odwiedzi 
Rzym, następnie Paryż, a zapewne i Wiedeń.

W ten sposób chce się wprost porozumiewać 
o polityce, co dotąd było niemożliwem, porreważ
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nikt nie chciał przyjąć króla, który tron posiada 
wskutek zamordowania poprzednika

A N O L I  a .

— ( W a k a  l i b e r a ł ó w  z k o n s e r w a -  
t y  s t a i o  i.) Parlament składa się z dwóch części 

jak w Prusiech — i to z izby posłów i z izby lor
dów (panów). Ody liberałowie .dorwali się do rzą
dów, nałożyli na obywateli różne podatki. Prze
ciw temu protestowali konserwatyści, a mianow: 
cie izba lordów (panów) groziła, że nie zgodzi się na 
etat, wskutek czego rząd rie miałby p.eniędzy na 
żaane potrzeby, ani na urzędników, ani na wojsko, 
flotę i t. d. To się liberałom i ich rządowi nie po
dobało, więc zaczęli się starać o ogrami zer;e pra
wa izby lordów (panów). Ta izba p3jan.0 w.icie nie 
miała już mieć prawa do uchwały etatu czyli do za
kazu wydatków wszystkich, jeżeliby jej się nie po
dobał etat. W  tej sprawie do porozumienia nie do
szło pomiędzy posłami i partyami. Ministerstwo 
nie wie sobie rady. Donoszą z Londynu: W ie’u
ministrów7 oświadczyło się za natychmiastowym 
rozwiązaniem parlamentu. Gdyby to nastąpiło, 
wybory odbyłyby się jeszcze przed świętami Bo
żego Narodzenia.

=  S t r e i li u j a g ó r n i c y  we Walii, i uopu- 
szczają się licznych gwałtów. W miejscowościach 
Tonypandey i Abemman splądrowano wiele sk1epćw. 
a w domach powybijano szyby. Przyszło do gwałto
wnego s arda miedzy policyą a strajkującymi, przy- 
c_em po obu stronach jest wielu rannych. — Do Pon- 
typfill, gdzie niepoko;e również się powtórzyły, wy
słano celem utrzymania spokoju szwadron kon iicy. 
Drugi szwadron ma tam nadejść jeszc e. Oprócz tego 
wysłano na miejsce strajku 270 polieyantów z Lon
dynu, a dalej ma ich przybyć jeszcze 200. — Jak do
noszą z Cardiff, górnicy strajkujący w GGmorgan 
przeciągrh ulicami miasta, plądrowali sklepy, a towa
ry z nich wyrzucali na uiicę. W starciu z policyą ra
niono ckoło 1 0 0  osób; również wielu polieyantów 
odniosło rany.

 -------

F O R A y n i K  Ł B K / R S K I

E. R, Na tego rodzaju ból w piersiach, połą
czony i  dolegliwościami żołądkowymi, pić jednego 
dnia herbatkę z centuryi, drugiego z mieszaniny 
babki lancetowatej i skrzypu 2—3 razy dziennie po 
%  szklanki.

P . B W  katarach żołądka pomagają: Jeśli jest 
biegunka, to herbatka z tataraku, kory dębowej, pio 
łuna, babki, borówek; w zaparciu: herbatka z krwa
wnika, centuryi; w osłabieniu żołądka: z kwiatu li
powego, anyżu, kopru; na poprawień.e apetytu: 
z  centuryi lub goryczki.

H. Dz. Na tego rodzaju ból głowy proszę czoło 
smarować 2 0 % spirytusowym rozczynem mentolu 
(z apteki). Zażądać 10 gramów.

J .  D. W Krakowie są lekarze, którzy usuwają 
Jąkan.e, lecz dó tego trzeba koniecznie czas dłuższy7 
W Krakowie zabawić, ponieważ leczenie nie polega 
na napisaniu recepty, lecz na odpowiedniem ćwicze
nia wymowy. W  Krakowie będzie urządzony na 
wiosnę kurs ala jąkałów, o czeru w swoim czasie 
doniesiemy i o ■warunkach przyjęcia poinformujemy.

J . J . Obrzęki po róży pęózlować dobrą oliwą* 
.1 na oczyszczenie krwi i wzmocnienie wszystkich 
tkanek najlepiej byłoby pić herbatkę z liści orzecha 
włoskiego i skrzypu.

Grodkowice- Na próchnienie kości robić ciepłe 
okłady z koniczyny i zażywać proszek z muszli, 
o którym pisaliśmy.

R. S. Apteki homeopatycznej w Krakowie nie 
ma. Tutejszy nomeopata Dr. med. Stanisław B reyrei 
wydaje własne lekarstwa.

)

R O Z M A I T O Ś C I .
Kalendarzyk. Niedziela, 20-go listopada: Fe

liksa, Wal. Eust. i Edmunoa. —  Poniedziałek, 21-go: 
O f i a r o w a n i e  N. M a r y i  P. — Wiórek, 22-go: 
Cecylii P. M. i Filemona. — Środa, 23-go Klemen
sa pap. i Lukrecyi. — Czwartek, 24-go: Jana od 
Krzyża, Flory — P ;ątek, 25-go: Katarzyny p. i m, 
— Sobota, 26-ge: Sylwestra op. i Piotra. —  Długość 
dnia: 8  godzin 21 minut. — Ostatnia kwadra: 23-go 
listopada o godzinie 7-mej wieczorem. — Nieaziela 
1-sza Adwentu. — Ewangelia: O znaKach na niebie 
i na ziemi. Łuk. 21.

* „Jasełka", których pierwszy nakład wyczer 
pał się już — Redakcya „PrawdyJt -wydała pono-, 
wnie. Właśnie druk ich został teraz ukończcny 
Cena wraz z opłatą poczty wynosi 30 halei zy 
Przy zamawianiu należy równocześnie przesłać 
i należną kwotę.

* Kalendarz Prawdy na rok 1911 już wvszedl 
w pięknej kolorowej okładce i kosztuie wraz z prze
syłką tyk o  50 hal. jest więc bardzo tani, jeżeli się 
zważy, że zawiera przeszło 2 0 0  stron druku i kilka
dziesiąt obrazków większych i mniejszych. Mnte- 
ryał w kalendarzu jest doborowy. Ku nauce i roz
rywce, dla starych i młodych, uodano wiele rzeczy, 
które się każdemu podobać będą. Są n. p. w i- 
d o k i  z c a i e j  P o l s k i  z o p i s e m .  — Nadto 
Kalendarz Prawdy ma trzy dodatki bardzo piękne: 
Obraz Matki Boskiej Częstochowskie] w nowej ko
ronie, kalendarz ścienny i kalendarz kieszonkowy. 
Kto prześle przekazem 50 hal. lub markami w liście, 
otrzyma kalendarz pocztą Prosimy zamawiać ka
lendarze zaraz, jak najwcześniej, aby był w domu 
materyał do czytania na długie wieczory. Naszj eh 
szanownych czytelników i Drzyiaciół prosimy o usil
ną agitacyę za Kalendarzem Prawdy. W  końcu nad
mieniamy, że za zaliczką kalendarza nie wysyłamy, 
bc to się nie opłaci. Za zaliczkę bowiem płaci się 
na poczcie 60 halerzy, więcej więc aniżeli za sam 
kalendarz.

* Świętokradztwa w .katedrze na Wawelu
Z ołtarza Pana Jezusa w katedrze na Wawelu skra
dziono dwa małe złote wota, dwa pierścionki i dwa' 
sznurki korali, łącznej wartości około 400 koron. 
Do katedry spieszyło sporo osób i modWo.się przed 
cudownym Panem Jezusem; ślady kradzieży są zu
pełnie niewidoczne, gdyż zerwaną zasłonę przypięto 
nanowrót, a braku wotów zauważyć niepodobna, 
Uszkodzony krucyfiks oddano do nanrawy. Służba 
kościelna oraz robotn ik, zajęty w katedrze przy za
kładaniu pająków podają, i  we środę po południu
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widzieli w katedrze młodego człowieka, pilnie oglą
dającego ołtarz P ara  Jezusa; mężczyzna ów miał 
palec owinięty białą materya, ja^by po odniesionem 
skaleczeniu. Rysopis owego mężczyzny podano 
dyiekcyi policyi.

* W sprawie strażackiej kasy zapot ióg. Przy  
Krajowym Związku ochotniczych straży pożarnych 
we Lwowie istnieje strażacta Kasa Zapomog, któ
rej celem jest udzielanie zapomóg członkom straży 
pożarnej, uszkodzonym w czasie pełnienia służby 
strażackiej, tj. podczas pożaru, pogotowia, ćwiczeń 
i wogóle wszędzie tam, gdzie korpus strażacki służ
bowo występuje wskutek rozkazu komendy straży 
pożarnej. W razie kalectwa wypłaca Kasa Zapo
móg jednorazowo 1 000 kor., a w razie śmierci wy
płaca spadkobiercom zmarłego strażaka 500 koron, 
a w razie choroby i zwykłej nieudolności do pracy 
dziennie po 2 koi- (przez 90 dni). Świadczenia za
tem, jak widzmiy z powyższego zestawienia, są 
znaczne, a za to wszy stko opłacają członkowie tyl
ko po 40 halerzy roczn.e. Rzecz dziwna, że pomi
mo tak dobrych warunków', straże wiejskie i przy 
Kółkach rolniczych z tego nie korzystają. Z 335 
tego rodzaju straży pożarnych, zaledw.e 5 należy 
do tej Kasy Zapomóg i opłaca wkładki, Brak tu 
zrozumienia interesu, brak wyrozuirmmia, że uszko
dzenie strażaka może nastąpić nietylko tam, gdzie 
są domy piętrowe, bo przećiez można się uszkodzić 
przy sikawce, można się przy pożarze przeziębić, 
możr.a poparzyć ręce, nogi, gtcwę, można spaść 
także i ze stodoły i t. d., a wtenczas strażacka Ka
sa Zapomóg wypłaca przepisane zapomogi. Fun
dusz żelażny Kasy Zapomóg wynosi 41 tysięcy 
koron i jest administrowany przez dr Alfonsa Zgór- 
skiego, naczelnika Związku i dyrektora banku kra
jowego Zachęcamy tedy wiejskie straże pożarne, 
czy to samoistne, czy przy Kółkach rolniczych, aby 
także z tego korzystały i niejako swoich członków 
choć w ten sposób ubezpieczały. Krajowy Zwią 
zek ochotniczych straży pożarnych we Lwowie 
(Piekarska 26) wysyła na żądanie bezDiatnie wszy
stkie druki na wvkazy, zgłoszenia i regulaminy.

* Uroczystość Grunwaldzka w Padwi. Otrzy
mujemy nastęrujące pismo: Ze wstydom i.boleścią 
piszę o tej uroczy stości, którą urządził w Padwi po
seł Krępa, 1 epiejby cicho siedzieć, niż swoich uczu
cia religijne i patryotyczne obrażać. Opiszę, jak 
widziałem, a osądźcie, czy się godzi tak postępo
wać. Dwa razy odwoływano ową uroczystość. 
■Trzeci raz dnia 6 listopada odbyto ją. A chociaż 
deszcz cały dzień lał i biota było dosyć, nie odstra
szył się p. Krępa tern i uroczytości dokonał. Pod
czas obchodu przemawiał sam tylko Krępa. Sądzi
liśmy, że nam coś powie o G^unwaldzm. o uroczy
stości. Ale to za trudne zadanie. P. Krępa powtó
rzył to, co ciągle mówił, to jest o rozbiorze Polski, 
1 twierdzi], że do rozbioru Polski przyczynili się 
trzej magnaci, a to: Krasicki, Potocki i Rzewuski. 
Nie zna historyi polskiej i takie głupstwo plecie. 
Dziś chłopi nie są już tak głupcy, aby ich takletm 
bzdurstwami zbywać. Po jego przemówieniu wy
jaśnił cel uroczystości w kilku słowach były insne- 
ktor szkolny Rink. Po południu odbyło się otwar
cie czytelni Towarzystwa Szkoły ludowej. Po tylu 
latach przecież otwarto czytelnie w Padwi. Zanim 
na to otwarcie czytelni orzvb/ł z Mielca pewien 
profesor gimnazyalny i inżynier Hadaja skracał so

bie i swemu otoczeniu czas Krępa pijatyką, bo cz$* 
stował ludzi i sam popijał wódczysko. To się je* 
dnak bardzo wielu ludziom nie podobało i zgorszeni 
patrzeliśmy, że podczas takiej uroczystości rozpija 
się wódką kosynierów; i ja sam podobnym postęn* 
kiem się brzydzę, O godzinie trzeciej po południu 
wyruszył pochód na otwarcie czytelni. Jedni wy< 
chodzili z kancelaryi gminnej, a inni dobrze pod* 
chmieleni pod komendą Krępy z karczmv. A gdy 
w kościele odoywały się nieszpory, to ci, co szli 
z Krępą, obok kościoła śpiewali, jedni „Bartosza! 
Bartoszu", a inni śpiewy wiejskie, jakie pijam bie* 
siadnicy na weselach śpiewają. 1 nie ma się czemu 
dziwić. Flaszka wódki taki rudzi patryotyzm. Na 
końcu uroczystości fotografowano zebranych. —» 
Oto przebieg całej uroczystości, którą się nam wy* 
padnie wstydzić a nie szczycić. Sprawka to posła" 
Krem7, który chcąc utrzymać się na Doselstwie, sta-< 
ra się o łaski ludzi rozmaitymi sposobami. Ludziom 
jednakże otwieraią się oczy powoli i przyjdzie czas, 
że raz z pod jego opieki się wyzwolimy.

* Popieranie gospodarstwa pastwiskowego 1 
produkcyi paszy ze strony c. k. ministerstwa rol
nictwa. Ministerstwo rolnictwa rozpoczęło akcyę 
mającą na celu powiększenie stanu bvdła w kraju. 
Postawiono sobie przedewszystkiem za zadanie, 
działać w tymi kierunku, by w przyszłości hodow* 
oom i hand1arzom bydła stały do dvspozycyi odpo
wiednie pastwiska. Jak muiisteistwo rolnictwa' 
dalej donosi, mają być udzielane subweneye na od
powiednią piclęgnacyę i nawożenie celem podnie
sienia wydajności tych łak i pastwisk, któ^e popra
wy w tym kierunku wy i aga ją. Stwierdzono mia
nowicie, że jeszcze ogromne obszary' pokryte są 
żwirem i zarosłe chwastami, na których małym 
kosztem by mogły być założone dobre pastw-ska 
To samo dotyczy też łąk które we wielu miejsco
wościach już przez przeprowadzenie nieznacznej 
melioracyi i z pomocą odpowiedniego nawożenia 
sztucznego, obfite zbiory wydać by mogły Sze
reg zatem praktycznych doświadczeń osiągnięty w 
latach ostatnich, przez subweneyonowanie takich 
prac, spowodował wiaśnie tę pocieszającą uchwale 
ministerstwa rolnictwa. Poseł do Rady państwa 
p. RudoLf Gruber, drugi wiceprezy dent dolno-au* 
stryackiej Kiajowej rady rolniczej donosi żę w  
szczególności wszędzie tam, gdzie obok melioracyi 
przedsięwzięte także i obfte nawożeme mą :zką 
żużlową Thomasa (tomasyną) i potasem osu n ięta  
nader korzystne rezultaty. Nawożenie fosforc wo* 
potasowe spowodowało mianowicie bujniejszy i  oz* 
wój traw . ziół, a pastwisko mogło wyżywić zna* 
cznie większą ilość bydła, jeżeli używano go tylko 
częściowo tz. że bydło nie spasało ciągle całej po* 
wierzchni pastwiska, tylko parcelami jc spasało* 
Bardzc pocieszającym objawem jest więc to, że mi* 
nisterstwo rolnictwa coraz baczniejszą zwraca 
uwagę na hodowlę bydła,, należałoby sobie więc 
też zyczyć, aby i rolnicy szli za imeyatywa mini* 
sterstwa, więcej jaK dotychczas doah o swe łąki 
i pastwisKa i zasilan je regularnie mączką żużlową? 
Thomasa (tomasyną) i solami potasowem.,

* Niemcy galicyjscy przygotowują sjlną orgs- 
nizacyę ekonomiczną. Przy pomocy n icisku z  ze
wnątrz, a także przy pomocy gal cyjskiego „Bun- 
du“ opracowano: „Statnłen d^s ^eibandes det 'and- 
wirtschaftlichen Oenossenschaften in Qalłzier'f
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z siedzibą we Lwowie. Zarząd tej orgamzacyi sta
nowią: Georg Faust, proboszcz z Dornfeldu (?), Mo- 
ritz Stopper ze Lwowa, Joseł Schmidt z Brzeżan, 
Jakob Harlfinger i Filip Schreyer z Dornfeldu. To
warzystwo, w  razie rozwiązania, przekazuje cały 
majątek na „Bund4 niemiecki w Galicyi. Ruchem 
wszechniemieckim na zachodnią Galicyę kieruje nie
jaki Nahnier z Bobowej

* Przestroga aia dziewcząt. P Helena W'ój- 
cikówna, zamieszkała przy ulicy Batorego we Lwo
wie, od dłuższego jaż czasu poszukiwała posady ala 
swojej 18-letniej córki Stanisławy, Prośby i stara
nia matki spełzły na niczem. Wreszcie wpadła na 
myśl ogłoszenia swoich poszukiwań za posadą w 
dziennikach. I rzeczywiście po ogłoszeniu inseratu 
w jednym z dzienników lwowskich, zgłosiła się dó 
mieszkania jakaś pani, niezwyk'e pięknie ubrana 
i podając się za artystkę teatru Orłowską, zapropo
nowała pannie Stanisławie posadę krawcowej u sie
bie w domu przy ulLy Jabłonowskich. P. Wójci- 
kówna zgodziła się chętnie i zaczęła codziennie, re
gularnie uczęszczać do „artystki" na szycie. Nagle 
w dniu i b. m. panna Stanisława nie powróciła z pra
cy na obiad, nie przyszła feż i wieczorem. Zanie- 
poKOj&na matka udała się na ulicę Jabłunowskich, 
gdzie z przerażeniem dowiedziała się, iż rzekoma 
artystka wyjechała o Lwowa wraz z jej có.ką w 
niewiadomym kierunku Dalej dowiedziała się ma
tka, że Orłowska wcaie żadną artystką nie jest, 
a występowała tylko jako baletmca. Zrozpaczona 
matka dała znać o tajemniczem zniknięciu córki po- 
hcy! Lwowskiej, która w drodze telegraficznej za
wiadomiła o zaszłym wypadku policyę krakowską. 
W szczęte przez tutejszą policyę dochodzenia wy
kryły obie poszukiwane, które, zaprowadzone „ood 
telegraf", zeznały, że przyjechały ze Lwowa celem 
wyrobienia sobie tutaj paszportu do Warszawy. 
Policya, po ścisłem dochodzeniu, przekonawszy się, 
iż ma do czynienia z uprowadzeniem p. Wójcików- 
nej przez damę z „półświatka", Orłowską, zatrzy
mała obie w aresztach. Uw/odzicielkę odstawiono 
do sądu krajowego karnego, ofiara zaś jej pozostaje 
w aresztach miejskich, oczekując przybycia rodzi
ny. —  Podobne wypadki, uprowadzenia dziewcząt 
zdarzają się często. Są one dowodem, że dziew
częta mimo nawoływań, mimo przestróg wciąż pa
dają ofiarą ludzi złych i niemoralnych. Niechże wy
padek, powyżej opisany będzie dla wszy?tk;ch prze
strogą i nauką, aby dziewczęta nie podejmowały 
służbv u ludzi nieznanych i nie puszczały się w 
świat z ludźmi, których nie znają.

Pożar. W e wsi Narol wybuchł ogromny po
żar w samo połądnie dnia 28 października. Sołonę- 
le doszczętnie 19 gospodarstw (łącznie około óO bu
dynków i spichlerzy ze zoożem i sianem). Szkoda 
to okropna, dochodzi do 80 0 0 0  koron. Wszelka 
akcya ratunkowa była utrudniona, bo we wsi nie 
można było znaleźć przyrządów do ratowania do
bytku i gaszenia ognia. Przyczyna pożaru do dn a 
dzisiejszego nie wiadoma. Dziwne to tylko, aby 
wieś tak gęsto zabudowana jak Narol, nie zorgani
zowała należytej straży ogniowej i tak mało dbała 
o przyrządy do gaszenia.

* leczyłem chorobę pyska i racic u bvdła? 
Ponieważ choroba ta rok rocznie jest wielką klęską 
w kraju, a szybkiego i radykalnego leczenia tej cbo- 
r<K»y nikt nie podał, dlatego podaję tu środek szyb

kiego leczenia choroby racie i pyska u rogaciznr. 
jakiego użyłem we własnej stajni będąc probo
szczem w Trzcinicy. Razu jednego doniesiono mi 
zaraz zrana, że krowa ciężko chora i kropli mleka 
nie dała przy dojeniu. Wszedłszy do stajni, ujrza
łem krowę skurczoną, sierść na niej wywrócona, a 
dreszcze kurczowe przebiegają po całym o-gai.iz- 
mie. Nie ma tu co robić, to będzie naipewniej kar- 
bunkół. Niech parobcy wykopią dół zawczasu dla 
niej. Po tych słowach poszedłem do kościoła. Po 
odprawieniu nabożeństwa i wyjściu z kościoła, py
tam sług, co się z krową dzieje. To samo, co przed
tem. Pytam, a nie rzuca się gdzie na nią puchlina 
na łopatki, przednie nogi, lub pośladki. Tego nie 
ma, mówią, tylko ani na krok nie może się prze
stąpić. Po tej mowie idę do stajni, rewiduję nogi 
bydlęciu i przekonuje się, że tu się ma do czyme- 
nia z gwałtowną chorobą racic i pyska. Posyłam 
tedy po okowitę, każę natrzeć okowitą grzbiet kro
wy, pakułami lnianemi dobrze namoczyć racice 
i pomiędzy racice pozakładać pakół w okowicie 
umoczony. Przy całej tej operacyi ani poruszyło 
to bydle nogą. Południową porą przeprowadzam 
tę samą operacyę i do pyska rozkazuję wlać dobry 
kieliszek rozcieńczonej wódki, pysk na chwilę przy
trzymać zamknięty, aby się wódka po jamie py
skowej rozeszła. To samo zrobiło się i wieczorem, 
a następny dzień, krowa już jadła i mleko dała, a 
po dniu 3-cim takiego kmowania już bvła komple
tnie zdrową. Dodać muszę, że u reszty bydła, tyl
ko u niektórych sztuk objawiła się ta choroba, ale 
już w bardzo łagodnym stanie. Po wymyciu pyska 
wódką i omoczeniu racic okowitą, choroba ta w je
dnym dniu znikła bez najmniejszego śiadu. Piszę 
to dla ludzkiego ratunku w tej biedzie Na tę cho
robę żadnego władze nie podają środka, tylko, aoy 
nie rozwlekać choroby, na długie czaśy zamykają 
gminy i powiałv ku wielkiemu nieszczęściu bie
dnych iudzi. Jeżeli innym gazetkom ludowym do
bro ludu prawdziwie leży na sercu — to ten tu po
dany sposób leczenia i na swoich powtórzą szpal
tach — jako środek pewny i szybko leczący. Je 
żeli bowiem zaraz pierwszy gospodarz u siebie w 
zawiązku tę chorobę zgasi, to nie pójdzie ona da
lej i nie będzie zamkniętych gmin i powiatów.

P r z e w o r s k ,  dnia 11 listopada 1910.
Ks. Józef Dyba^

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
Archidyecezyć lwowska ob lać. Przeniesieni: 

ks. Artur Andler, kooperator z Kopyczjmiec do Cho- 
rostkowa, ks. Jan Dąbvowski z Cnorostkowa do 
Kopy czyn iec, ks. Jakób Skałuba otrzymał posadę 
kooperatora ad personam w Buszczu.

Dyecezya przemyska. Insłytuewany na prob. 
w Trzcinicy ks. Józef Bronislawski, administrator 
rniejscowv.

Zamianowani: administratorem w Rudkach ks. 
Jan Wszołek, wikary tamże, administrato-em w 
Cieklinie ks. Jan Kwolek, wikary miejscowiu

Przeniesiony ks. Tadeusz Dutkiewicz, wik. w 
Sieniawie, do Głogowa.

Konkurs na opróżnione probostwo w Cieklinie 
f w Rudkach rozpisano z terminem ao 15 grudnia br

-—  ------   ->•<-   —
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Ola potrzsbu ących zarobku.
* Biuro pośrednictwa pracy w Brodach poszu

kuje: 3 parobków; 6  fornali; 2 fornali (80 k. rocz.); 
2 czeladników stolarskich; 3 czeladników szew
skich; 1 lokaja, 1 służącego; 1 dziewczynę do go- 
swpodarstwa; 1 ucznia do szewca; 3 uczni do sto
larza; 1 ucznia do introligatora; 1 ucznia do elektro
technika.

Biuro pośrednictwa pracv w Limanowej poszu
kuje: 2 fornali; 3 dziewczyny dworskie; 50 chłop
ców i dziewcząt; 1 rutynowanego kołodzieja; 1 fur- 
ipana; 1 dziewczynę do dzieci.

Biuro pośrednictwa pracy w Myślenicach po
szukuje: 4 fornali; 4 parobków; 2 skolaków do ko
ni; 7 dziewcząt; 1 pastuch; 1 ucznia do kowala;
1 ucznia do fryzyera.

Biuro pośrednictwa pracy w Nowym Sączu po
szukuje: 1 karbownika; 1 polowego; 1 fornala; 1 
chłopaka do pomocy; ł  pastucha; 1 lokaja; 1 ku
charkę; 1 służącą.

Biuro pośrednictwa pracy w Oświęcimiu poszu
kuje: 1 gospodarza; 1 stróża; 6  dziewcząt; 1 pastu
cha; 1 dozorcę; 1 stolarza do robót; 1 niańkę.

Biuro pośrednictwa pracy w Sanoku poszu
kuje: 1 pisarza gospodarczego; 1 karbownika; 4 
parobków; 5 dziewcząt; 1 ogrodniczek; 1 furmana;
2  kucharki; 2  służące.

Biuro pośrednictwa pracy w Wadowicach po
szukuje: 1 skołaka; 1 fornala; 3 parobków; 3 słu
żące do krów; 1 dojarka; 1 pastucha.

Biuro pośrednictwa pracy w Tłumaczu poszu
kuje: 1 czeladnika do stelmacha; 1 czeladnika ma
sarskiego.

Biuro pośrednictwa pracy we Lwowie poszu
kuje: 40 kucharek; 20 pokojówek; 20 nianiek; 7 cze
ladników szewskich.

Biuro pośrednictwa pracy w Tarnobrzegu po
szukuje: 3 fornali żonatych 72 kor. rocz., 14 hekt. 
ordynaryi, 9 fur opału, pół morga pola pod kartofle, 
wolno trzymać jedną krowę na utrzymaniu zarządu 
dóbr od 1/1 . Adres Zarząd dóbr Grobów, powiat 
Tarnobrzeg; wolarzy żonatych płaca i warunki jak 
pod 3—29; 8  fornali żonatych, płaca do 120 koron 
rocz., 1 0  metrów zboża, przez 6  miesięcy letnich po 
2 litry mleka, przez mies. zimowe po 1 litrze mleka,

morga pola pod kartofle, dwa sągi drzewa na 
opał, od 1 stycznia 1911. Zarząd dóbr Zagarzany; 
6 dziewcząt gospodarskich 1 2 0  kor. mieszkanie i 
wikt. Adres; Zarząd dóbr Jana hrabiego Stadni
ckiego, Wielka Wieś obok Wojnicza.

Biuro pośrednictwa pracv w Nowym Targu po
szukuje: 2 blacharzy, 7 stolarzy, 1 krawca, 1 ka- 
pelusznika, 1 fryzyera, 2  uczni do malarza.

Biuro pośrednictwa Pracy w Gorlicach poszu
kuje: 1 kucharkę.

Krajowe Biuro pośrednictwa pracy we Lwowie 
poszukuje: 1 dziewczynę do stajni, tudzież do posług 
domowych, płaca od umowy, zwrot kosztów po
dróży w razie zawarcia umowy na dłużej niż 2  mie
siące; 3 fornali, 100 kor. rocznie, 1 litr mleka, 10 kor- 
cy ordynaryi i twardego zboża, kawałek ogrodu 
i pola zgnojonego pod kartofle, mieszkanie, opał, za
raz! zgłoszenia ewentualnie do 1-go stycznia 1910. 
Adres: Leopold Groów, Kulajów p. Tołszczów, pow. 
Lwów; 1 rutynowanego rządcę - kawalera, 800 do 
3000 koron rocznie, mieszkanie i wikt. Ka

rol Mencel, Pawełcze p. Stanisławów; 1 gumienny, 
Polak do małego folwarku, 200 koron rocznie, mie
szkanie, opał, 1 mórg ogrodu, 4—5 1. mleka dzien
nie, 12— 16 cetn. ordyn. Odpisy świadectw długo
letniej służby wymagane, zaraz! Adres: Paweł Ko
rytko, Trojanówka i stacya kol Husiatyn; 1 k o ra la  
umiejącego prowadzić mlóearnię parową, naprawiać 
wszelkie maszyny roln.: jak żniwiarki i narzędzia 
roi. jak : pługi, brony itp. i kuć konie. Kandydaci 
mają się zgłaszać zaraz pod adresem: Zarząd dóbr 
Rudna p. Rzeszów z podaniem warunłców i przesła
niem odpisów świadectw, których się nie zwraca; 
1 furman-kawaler na wikt, 144 kor. rocznie, dwa 
ubrania i obuwia, zaraz! Adres Janecki Karol, 
rządca i dzierżawca dóbr Krasiczyn.

Ktoby chciał jedno z powyżej wymienio- 
nych miejsc zająć, powinien się zgłosić do tych 
Biur, które te miejsca ogłaszają. A kto się zgła
sza do Biur pracy, ten niech zawsze napisze: ile 
ma lat życia, swoje rzemiosło, rok wyzwolenia 
względnie czas odbyte! praktyki.

N O W I N K I .
* ( S ł o ń  z b a w c ą . )  Podczas os‘atniego wyle

wu Gangesu, który przy Sorori puchłonął setki piel
grzymów indyjskich, przeszło tys;ac ludzi uratowało 
się dzięki mądrości zwierzęcia. Wylew zastał piel
grzymów zanurzonych pc pas w świętej wodzie Gan
gesu, a nadszedł z tak niesłychaną szybkością, że kil
kuset pobożnych znikło odrazu we falach rzeki, reszta 
zaś musiała walczyć z rozszalałym żywiołem. Pewien 
słoń, należacy do młodego bahadura, okazał wówczas 
podziwu godną przezorność. Zanurzył się kilkakrot
nie do rzeki i za każdym ra em wyciągał na brzeg 
wnóstwo ludzi, którzy się czepiali lin. umocowanych 
do uprzęży zwier ęcia. W tak niezwykły sposób kata
strofa przybrała rozmiary daleko mniejsze.

* ( Ł a d n y  p r o k u r a t o r . )  Z Rumunii z Bu
karesztu donoszą: Ogromną ciekawość wywołuje tu
aresztowanie starszego prokuratora, nazwiskiem Belac- 
cina, któremu zarzucają, że we wielu wypadkach brał 
pieniądze od oskarżonych i skarżących.

* ( S p o s o b y  p o l i c y i  a m e r y k a ń s k i e j . )  
W Nowym Jorku woźnice obchodzili się nadzwyczaj 
nieludzko ze swymi końmi, wszelkie kary policyjne 
niewiele pomagały, nakcniec dyrektor pclicyi wpadł na 
pomysł prawdziwie amerykański. Kazał on wydru
kować czytelnem pismem „Prośbę koma” i porozle- 
piać tę „prośbę” we wszystkich stajniach Nowego 
Jorku. W owej prośbie koń. przypominając swemu 
panu usługi, jakie mu oddaje, we wyrazach bardzo 
i ozczulafących skarży się na swą niedolę i prosi o 
troszeczkę dobrego serca i opieki. — Jak  się okaza
ło, dyrektor policyi zna dobrze woźniców nowojor
skich; czego nie mogły dokonać kary. to zrobiła „pro
śba konia” . Woźnice rozczuleni, od chwili wywie
szenia tej prośby, zaczęli się o wiele lepiej obchodzić 
z końmi i podobno wypadki brutalnego traktowania 
są nader rzadkie.

* ( Z b r o d n i a  i s a m o b ó j s t w o . ! )  W Dre
źnie żona kelnera Zuba po ostrej sprzeczce z pewną 
panią, która jej wymawiała, że katuje jedynego 7-let- 
niego chłopca, wystrzałem z rewolweru zabiła naj
pierw swego synka, a następnie siebie. Gdy Zubc 
wrócił do domu. żona i syn już nie żyli.
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C h o l e r a  w T u r c y  i, osobliwie w Kon
stantynopolu i wśród wojska, szerzy się coraz bar
dziej. W sobotę w samym Konstantynopolu zachoro
wało 21 osób, a zmarło 11 osób. W I i II korpu
sie zachorowało w ostatnich dwóch dniach 144 żoł
nierzy a zmarło 91 żołnierzy.

Odpowiedzi Redałicyi i Administracji.
P. T. Doszło nas kilka listów, w których przy

słano nam marki na kalendarze „Prawdy", ale bez 
podpisu nadawcy. Dzieje się to może przez zapo
mnienie. Prosimy zatem nie zapominać nigdy, 
przy pisaniu listu o swym podpisie, gdyż staje się 
to powodem licznych i kłopotliwych dla nas rekla- 
macyi, na które mimo najszczerszych myśli —  od
powiadać nie możemy i niepołrafimy.

P a n  Zelek P io tr , S trz e sz y e e : p o  n o w y m  R o k u  
d o p i e r o ,  w y z n a c z a m y  n a g r o d y  z a  d o b r e  
r o z w i ą z a n i e  ł a m i g ł ó w e k  w  k a ł e n d a r z u  
, P r a w f i  y “ n a  r ok 1911.

P a n  K ąd ziołka Ja k ., S zczep an ó w  : o b razy  św. S ta 
n isław a, bisk. k rak . m am y  n a  sk ła d z ie ; w ielkość ich  
65X18-

P a n  Sodym ski P io tr , D an ia : p r«m . n a  ro k  1911 
otrzym .. dziękujem y. K alen d arze  w ysłono d n ia l3  X b .  r.

Szan. Z arząd  O ch ran y  O zarna k. Pilzno : p o m y łk a  
u su n ię ta ; dziekuie ny.

P a n  S tań czy k  S tan ., T u ch ó w : p re n u m e ra tę  n a  r. b 
otrzy m aliśm y  .D zieje P olsk i1 z a  2 k . p oślem y S zan. P an u , 
ale p o n adesłan iu  g o tó  wki.b

P anM isiń sk i F . Nowosiółki d y d .:2 k  o trzy m aliśm y . 
P an  Misiak F e 'ik 3 , K o o y to w o : do N ow ego rok u  

w inien nam  Szan. P a n  i kor.
P a n  W szodek, R o zem b ark : w y sy łam y  ch ętn ie , a le  

z a  gotów kę.
P a n  H u łyza T om asz; B ia ła : ze II. p ółrocze b. r . 

w inien n am  Szan  P an  ' koronv.
P a n  Z iem iański Paw eł. T rześn ió w : p re n u m e ra ta  

zap łać, n a  ro k  1 >10, 1911:  g a z e ta  b v w a zaw sze w y sy 
łan ą, dziw na w ięc rzecz , że' nie dochodzi.

P a n  D udka Michał, Ł ę k a w ic a : z a p ła co n a  p re n u 
m e r a ta  do k o ń ca  G rudnia b. r-

P a n  Św itlicki Feliks. B a lic , ra ch u n e k  się zg ad za  
P a n  K o w alczy k  Mikołaj, R ud ołow ice: do k o ń ca  

br. w szystk o  w yró w n an e
P an  G órnicki Ludw ik, Glinik śred n i: S zan . P an  

z a p ła co n ą  m a  g azetę  tylko do 1. V II 1911 r., a  p. B rą -  
giel n a  ca ły  rok  i91l; k a len d arze  w ysył. n a  rach u n ek .

P a n  W ięcek  W ojoiech, N iem cy : do k o ń c a  b. r . 
będzie się n am  jeszcze 70 hal. n aieżało .

P a n  G racy asz  J a n , K rzeszó w : w łaściw ie  w inien  
n a m  S zan  P an  za II  p br

P a n  W esołow ski J a n , B o cz ę c in : d obrze — p ism o  
n asze  Szan. P an u  dalej w zsyłać będziem y, lecz p ro sim y  
p a m ię ta ć  o zaległo ści (do N. R. 7 k o ron  , bo w p ien ią
dze nie op ływ am y.

P a n  B taszezow ski, R y g lice : z a p ła co n a  „ P ra w d a 1* 
do 1. V II. 19H r.

P a n  P ię tk a  D aniel, O zar D un.: g a z e ta  zapł. do  
k o ń c a  b. r.

P a n  W itkow ski J a n , Ja w isz o w ice : 4 k or. n a  ro k  
bież. o trzy m aliśm y .

P a n  G ajczak  Jó zef, A n d ry ch ó w : ta k ! do I. VI. 
ro k u  1911 p re n u m e ra ta  z a o ła c o n a ; k alen d arz  w y słan y , j 

P a n  Cznbek Jó zef, N iem cy : 5 K od eb raliśm y. G a
z e ta  zapł. do k o ń ca  b. r„ k a len d arzy  do N iem iec w ysyła  
Bię d użo; od jednego o p ła ta  p o cz ty  k osztu je  30 h alerzy .

P a n  P o c z ą te k  W ojciech , L u sz o w ice : za leg ło ść
w  k w ocie  4 K or. od eb r., lecz jeszcze II p ó łro cze  nie  
zap łacon e.

P a n  P iw o w ar Jó zef, N iem cy : e lem en tarzy  p olsk o - 
n iem ieck ich  n ie m a m y ; m a m y  ty lk o  słow niczki p o 50 
h alerzy  z a  sztu k ę

P a n  Zieliński K o rn el, S y g n ió w k a : doszły, z a  ży - i 
czllw ość dziękujem y. !

P a n  R ogalsk i B artło m iej, O leszyce (s ta re ) : p rzy 
stajem y, lecz p rosim y o d tąd  z g ó ry , co  k w a rta ł  n ad - \ 
Byłaó nam  p rzed p łato .

P a n  M ałysiak  M arcin , C zech o w ice : g a z e ta  zap ła- i 
• o n a  d o  I. X I. r. 1912; k a len d arze  w ysłane. *

W n e S. S. Służebniczki, Ja s io n k a : p rzez  pom yły  
kę, za  co  p rzep raszam y .

P a n  K o czu r Michał. B ęd ztem yśl: d n ia  I IX . b . r, 
od ebraliśm y 2 K or., to  też  g a z e ta  do k o ń ca  ro k u  za*  
p łacon a.

P a n  K u ś A n d rzej, W y so k a : do k o ń ca  b. r . na< 
leży sie n a m  2 K or i 80 hal.

P an  W ojtas J a n , S tró ż e : ad res  zm ien io n y ; ra*
chunki z g ad zają  się.

P a n  C ygan  Ja k ó b , W ied eń : we w sp om n ian ej
sp raw ie  p o lecam y  firm ę: Ju lia n  K urkiew loz, sk ład  d e -  
w ocyon alii K raków . M ały R yn ek .

P an i L igęza K arolin a. D an ia : 3 K. i 59 h. o trz y 
m aliśm y ; p rócz  te g o  n ależy  n a m  się jeszcze  do N o
w ego R ok u  1.90 K or.

P a n  G łow iak F ran o lszek . Med. ła ń c .: g a z e ta  z a 
p ła co n a  do I. X  r. 1911; k a le n d a rz e  w y słan e  23 X . b. r .

P an  G w izd ała F ra n c „  D roh ob y cz: Szan. P a n
w błędzie, bo p ró cz  n ad esłan y ch  23 X ,  2 K o r. n a le ż y  
się n am  jeszcze do N ow ego R oku  3 K o ro n y .

P a n  M usiałek F ra n cisz e k , P s trą g o w a , doorze,! n a  
p ren u m eratę  do N ow ego R oku p o czek am y .

P a n  K ot W ojciech . P rz e b io z a n y : 4 K o r. jak o
pren. za  ro k  b ieżący  o trzy m ., k alen d arz  w ysłan y .

P a n  H aw ro  F elik s, N iem cy: m ożn a.
P a n  G rabow ski J a n , K a sz y ce : k siążk a  p. t . „L e 

k arz  d om ow y” w  d ruku, ja k  w yjdzie, bLiżeJ się o  n iej 
w  P raw d zie  napisze.

P a n  B uchow ski T om asz, . . . ? P ro sim y  p rz y s ła ć  
n a m  w yraźn iejszy  ad res.

P a n  S zarek  S tan isław , R era ico u rt F r a n c y a  kwo* 
tę  11 K or. 55 hal. o trzym . p rzez rę c e  P . T. E.  p ien ią 
dze ow e s ta rc z y ły  n a  w yró w n an ie  p ren n m . do I. IV . 
r. 19 2, iak rów nież n a  w y słan e  do S zan. P a n a  k sią
żk i. d ziękujem y

P an i C zech ow sk a k ar., R o p c z y c e , ty lk o  za  ro k  
b ieżący  n ien iszczon a p re n u m e ra ta , p. Dob. podobnie.

P a n  S as K aro l, „F elixfilrd o : d o 1. IV . 911 gazeta , 
zap łaco n a.

P a n  D echnik M., D a n ia , p o  o d trą c e n iu  k oszló w  
przesyłki, zo stało  z n adesłan ej n a m  2: X I  b r. k w o ty  
9 K. 12 h. — 5 K oron n a  p re n u m e ra tę  g a z e ty  Ż ą d a 
n y ch  w idoków ek nie m am y.

P a n  M atern iak  T o m asz  (syn S tan .) P o s. doi; 
doszły.

W iel. B r a t  W al. Śm ieja, N iem cy : p rzez  p rzeo 
czenie u w agi — zg o d a  nadal.

P a n  Kuś S tan .. R ad o m y śl w ielki: »Słow nik  w y 
razów  ob cych * P a sse n d o rfe ra  n ab ęd zie S zan. P a n  w 
k ażdej k sięgarn i w  K rakow ie.

P an  R ęb acz  B łażej, R ajsk o : b ro sz u ry  » D w a
ob razk i seeniczne« są .

P a n  K u la F r , S m oln ik : n ad esł. d n ia  31. X  b. r, 
2 K or. są  za leg ło ścią  za  I. pół. 1910.

P an  F e re n cz  Jó zef, J t s t r z ą b k a  s t . : p re n u m e ra ta  
z a p ła co n a  do 1 lu tego  19U r

P a n  K u rk ow sk i S t K o n iu ch ó w : p re n u m e ra ta
z a p ła co n a  dopiero  za I. p ó łrocze  b r .

P a n  R ząsa  F elik s, K ościejó w: k a le n d a rz e  p o śle 
m y po uiszczeniu p re n u m e ra ty , k tó r a  d o ty c h c z a s  w y
nosi 4 K i 50 h.

P a n  S k u ra  St., A m e ry k a : do k o ń c a  b. r. n ależy  
się n am  4 K .; p re n u m e ra tę  m o żn a  p rz e sy ła ć  d o la ra m i  
w liście.

F a n  T n rek  J a n , B ie lsk o : do k o ń ca  b. r . n ależy  
się n am  jeszcze  2 K or.

P a n  W italeo Jó zef, A m e rica : a d re s  jnż zm ienili
śmy i g a z e tę  n ad al w y sy łam y , a  o życzliw ości n aszej 
S zan. F a n a  zap ew n iam y .

P a n  S ceciuk S tefan . O strów  k. S o h a la : 4 K . n a 
deszły. P re n u m e ra ta  za  ro k  1911 z a p ła co n a , k a le n 
d arz  w ysłan y .

P a n  B ręk u s M ichał, S p y tk o w ice  ad  Ohob.- za 
III, kw. b r. zapł. — R esztę  zaleg ło ści i  d a lszą  pren, 
p rosim y z g ó ry  n ad esłać.

P an  M ika S tan isław , N ie m cy : u w zg lęd n ia jąc  po- 
'*yt F a ń sk i w G alicyi i z a  g ra n ic ą  —  będzie się nam  
do k o ń ca  i . 19! i n a le ż e ć  K. 3 50; k a len d arz  w raz  z o p ła 
tą  p oezty  k o sztu je  80 h a lerzy

P an i Gelinek Ire n a , M itnlin: sk o ń cz y ła  się Je» 
czcze Hrpa I V II. bież. r.

F a n  W ięcław  Mi c h,  N i& dzw iedza: 4 K or, o trzym a; 
-łsró fy  p o sy łam y  dalej.

F an  M oryl W ład N iem cy : z a  g a z e tę  w inien  n a m  
P a n  do k o ń ca  b. r. 5.50 K.
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K r ó t k i  Z a r y s  r z e k  p o l s ? : i c b

w k s i ę g a r n i

Grebetn3i*a i spó łk i
682 K r a b ó w .  t —50

D r .  A  d o i . ;  A r m h a n i s
adw okat km jow y 597

w  I -  1' a k o m e ,  u l i c a  ś \ v .  M a r k a  1 8 ,

R óg ul. Flo^y bliskiej. —  Telefon Nr. 1009.. 
R acli. czek. poczt, kasy  oszczęcf. Nr. 1 1 3 1 0 2 .

F rr .e c fo  k a s s l r  v i
Ohry^ctg* za flegm ie ni u i w szelkiego rod zaju  ch oro b om  
o rg an ó w  o d d ech o w y ch  p o leca  d la d o ro sły ch : jS y ru p
g n o ju l io l o w j  C ena K  2 — za  blaszk ę. P o « f i  »uj 
p ie r s i o w e . C ena K 1.— z a  pudełko. Dla d zieci: 
S y rii .*  z io ło w y . C ena K  1.— z a  blaszkę. 644—l — IG

Apteka X1I1I, W, liadwaiiwkiogo
w f i r a l o w i s  p r z y  z rlio y  L u b i c z ,  obok d w o rca  kolei.

[ I r .  E d y / a r u  R y ł t s e k i

a d w o k a t  k r a j o w y  

K r a k ó w ,
ul. Si on n a  ł. 7 (m ały  rynek ).
*369 W ł a d y s ł a w  K n i r z e  1-12 

dos« ! anSlowy i komisowy w Krakowie ul. ? lo rv c ń s h
poleca n szy stk im  P. T. P an o m  k u p co m  sw ą ien eraJn ą  
rep rezo n tao y ą  n ajp o w ażn ie jszy ch  firm :
l ^ z c f  P a i u g y a y  i S y n o w i e  w  F r e s z J i i r g u

n a  w in a  w ęgierskie.
S p a n i a  K l e i n c s c h e g  w  G S s t i i i f i  obok G.-acu

n a  szam p an y  ' w in a a u stry ack ie .
B r a c i a  B r a n c a  w  IS t e r f y  u l a n i e

a a  zn an y  elix ir  reg u lo w an ia  żo łąd k a  . . F e r u e t  J B r a n c a “ .

• K r a k o w s k
i k j t a  s z i z i t t i  i pędzli.
Iw iiiiyn iec-Kraków.

f w a r z y t i s  (m in ia  J i / e i r *
N a d z w y c z a j  k o r z y 

s t n e  k o m b i n a c y e  w  c e -  
Itt  w y p o s a ż e n i a  a z i e w -  

tZi t .  6 ,3

K ł a k ó w ,  F l o r y a ń s k a l S .  
: a d  a p t e c z n i

j e l e n i e g o  y a e k u c k ie g c
magstra farmacyi

« Krakowie, plac Matejki 3
aapi_. iwko pomnika Jagiełły
poleon zaws  świeże zioła
ks. Eheipa on. środki w za
kroi aptekarstwa wchodzące, 

lwi im a odwrotną pocztą.

i  Fabryka nsciyn ôśsiefnych
.świeczników ele
ktrycznych i wy
robów z bronzu i 
srebra, posiada od' 
lewami ę szlacket 

nych metali.

O d l&t 52

w  K r a k o w i e
ulica F lory  aiiska N r, 47 . 

Cennik n a  żądanie wy

sy âm z poważaniem

Frane sfek Kouair/nski,
Dla cierpiących

p rzepuklinę i to  
n ajcięższą  p oleca  

p ask i

H. Bcgdmowicz,
l i  rn  k<>w.

ul. F lorycńsk a.1 . 6 
651—*—52 w DOdwórzu.)

t a i  l & b J a
pracownia sukien L 
i okryć dairskicłi

W F k p ^ a l . 1 6 .

Węgiel krajowy górnośląski 
: i z Królestwa Polskiego ::

d ostarcza

!  Jozef O l t ó i l  I
|iiom  h a n d lo w y  i p n e >  
lin y sio w y  w I I R A R O W I I !

n l . M la w k o w ^ k a .

Bolesław Skąpski
rżąuowo upoważniony geo
metra cywilny zaprzysią- 

źony znawca sądowy 
^ r r k ó w ,  ul. Karmelicka 22

wykonuje Cli 
wszelkie roboty w zakres 

miernictwa, wchodzące.

Zdzisław Czernicnowski
658 malarz dr ôracyjny l-5r  
w Ktt 1KOWIE ul. Shwkowska 1.4. 
Podcjmujo się malowania kościołóu 
pokoi i wszelkich rohót wchodzą
cych w zakres malarstwa, po cenach 
umiarkowanych. Roholy wykonuje 
punktualnie. Przyjminc zamówie
nia takżo na prowincye Na żąda
nie jadę celem zrobienia kosztorysu.

. .

f t a l o w a  f a b r y k a  
:  I r k i e r ó w  i  f a r b :

- I

Iw  H ra k o r ie s
"W o lsk a  22.

G e n irik i o r a z  p r ó b k i  n a  
ż ą d a n i e  g r a t i s  i f r a n k o

K s i ę g a r n i a

Spółki wvdrwniczuj Fuiskie:
w  K r i . i e i w i c .  R yn ek  84 

p o leca  sw ój b o g ate  z a o p a 
trzon y  8klad w  dzieła ze 
w szystk ich  d z ;edzin w ieazy.

N a ząd am e p rzy °y łk  k a 
talogi. 666—1—2o

^ a k ł a . l  & iu s a i * $ k i
a rty s ty c z n y  i b ud ow lany  
w yk on uje w szelkie ro b o ty  
w zak res ten  w ch od zące  
po cen a ch  u m iark o w an y ch  
o tw iera  k asy  o g n iotn v ałe ;

J a n  C i e m n s

l i r a k ć  w ,  Długa 7.

■ IOl

J .  A Ł e r a t a l i l s  i

Skład artykułów  re li
gijny cli oraz wydawni
ctwo książek  do nabo
żeństw a w K .,ak;>łvi*\ 
ulica św. Tom asza 20.

♦♦♦♦ f

j f t n ł c n i  J a r o s z ,
Si rak ó w , Sławkowska 23 

poleca OH
sp rz e d a ż  k a p  d iu s y ,  
p rz y jm u je  o d n a w ia 
niu w szelk ie  i  re p e 

r a c j e  k a p e lu sz y .

i t s ię p n ia  Polska i skład .iii! 
F r »  E b e r t a

w Krakowie, ul pmryańska 35
z a ła tw ia  szybko w szelkie  
zlecen ia <v zak res k sięg ar
stw a  w ch o d zące . : 1-5^630

620 S[wcyalny skład
arlykr:5»;w deBJoc»|- 
n y c i i  i  o b r a i ó w  ź w .

o raz książek  do n ab ożeń stw a

Kazimierza K aczkow skiego
•¥ Krł»Ui>wie pod „Aniołem* 

p la c  M aryack i s.
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W I D O K Ó W K A
(karty korespondencyjne)

z  życzeniami Świąt Bożego Narodzenia i Nowego 
Roku: Kolorowe z połyskiem złocone po 10 hal., 
'kolorov/e z połyskiem po 8 hal,, kolorowe tłoczone 
po 7 hal.,, ładne kolorowe po 6 hal., czarne po 5 hal. 

Do nabycia:
w A D M I N I S T R A C  Y I  „ P R A W D Y "  

w Krakowie, ul. Stolarska 1. 6. 
Wysyłkę uskutecznia się tylko za poprzedniem 

nadesłaniem należytości. Kto zamówi kartki a nie 
nadeśle pieniędzy, zamówienia nie będą usku
tecznione.

Mniej jak 10 sztuk nie wysyła się,

Fiacowoia i dam E i s p e d ń  wyrobów tkaekich
87 pod op ieką  „ N a jśw iętszej Rodziny"

J  ó z e  f a  J o r a s s a
w K o r c z y n i e  oook K rosn a (G alicya) 

poleca Szanownej P 171 Publiczności słynne w świeoie
yWzt a  k ó i*C2y e

czysto lniane, pojedynczej i podwójnej szerokości na 
koszule, prześcieradła bez sz^u, bieliznę stołową, 
dymy, drelishy, chusteczki do nusa Ręczniki, ścierki, 
szare-płótra i pół-biekme Również: Kams aray, 
Szewioty, Cajgi, Plotaa bawelo aae, Piócienka kolo
rowe, Flanele, Batysty, Satyny, Kloty, Barchany, 
Sukna, Sukienka, Lodcny. Kapy na łóżka, Kołdry, 
Koce,Derki na konie. Chodniki i t. p. wyroby tkaokie. 
Cnikine i próbki, możliwie z oceną na żądanie 
- -------- r  ~ darmo i frauko. —   

Inżynier T adteic^z Ni e d z ^ e . s k i
a u to ry z o w a n y  g e o m e tra  cy w iln y  i zap rzy siężo n y

z n a w ca  sąd ow y 604
«r Krakoih e uL larja^ P ta  I. 5, I p.

= =  T e l e f o n  N r .  2 0 1 0  I V .  =

Erz e p ro w a d z a  w szelkie p o m iary , ro z g ra n icz e n ia  gru n - 
)w  1 p a rce la cy e  c r a z  -p o rz ą d z ą  p lan y  do K on trak tó w  

1 in tab u lacy i.

KsiąźtczKi do nabożeństwa.
1. „  W ia n e k  k u  cz c i  jV. M a r y i  P a n n y * *  

1000 stron druku. Stosownie do oprawy ceny sq 
róin  : począwszy ud 1 kor, 60 h a l a i  do 6 kor. 60 hal.

2. „ O ł t a r z y k  r z y m s k o  -  k a to l ic k i* *  628  
stron drufcu. Ceny ró in e : od 1 ko,". 20  hal a i  d o  6 
kor. 60 hal. stosu wnie do tprawy.

3. „ A n io ł  S tr ó ż  Cli • z e śc ia n in a  k a to l ik a * *  
646 stron druku. Ceny -d  1 kor. 20  hal. idą w górę 
a i  do 6 k. 60 hl.

4. „  W y h o rek  S  a b o ie iis tw a , i  P ieśn i***  
368 stron druku. W oprawie najtańszej hosziuje 90 
hal. Stosownie do kosztowniejszej oprawy ceny tdą 
to górę a i  do 4 kor. 80 hawrzy.

5. „ P r z y j a r i e l  m ło d e j  d u s z y ** dla m ło
dzi iy  m ała ksiąieczlca 700 sti on druku wielkość 
l k / 2yC8 ctm. w oprawie najtańszej kosztuje 75 Hal. 
Stosownie do kosztowniejsze; oprawy ceny idą w górę 
a i  do 2 kor 40 hal.

6 „  P r z e w o d n ik  d u c h o w n y “ 832 stron dru
ku. Ceny od 1 kor. 35 hal. a i  do 3 kor

Dc nabycia: w  A d m in is t r a c y i  „ P r a w d y * *
w Krakocrie, ul. Slolars/m l. 6 

Cenniki dokładne przesyłamy na iądam e aa) mc.
A  A  A .C- A A  A  .A i-f̂  A  A .A A  .b fti A

i

Szwalnia S ióstr F efic/anek
p rz y  u l. Ż ó łk ie w s k ie j 1 8 6  w e L w o w ie .

S zw aln ia  S ióstr F e l ic ja n e k  p o siad a  obecnie w 
w iększj m zap asie

p i ę k n e  r o b o t y  k o ś c i e l n e :
ręczn e  hafty, z tu tem  i k oloram i, gotow e i n a  
zam ów ien ia ; jak  o rn aty , stu ły , sukienki, kursy* 
alb y  z iiician em ; szlak am i, komże * bieh/.uę Kie- - 
lich ow ą. C horągw ie sz ta n d a ry , am yped-ia i t  p 

rzeczy . "Ceny b ard zo  u m iark o w an e -SR

pgjT P o c i e c h ą  ’ U la W * §
jest aptekarza ka\--s?Si '

S t e l l a  F l U ł t i
przy re n m H ljz m k  gi*lie ;e , r o a n in  w "?l«w  = 
ki rb , p « itlrz » 'e , b j ia e b  r e o n ia t jc z n js l i  ttJo- 
wy * *ąj»6w oddaje nieocen-uie jprzyslira ^Lęlla fik d 
Działa nadspodziewanie. Z*leoa f  orz es wWu ! kaczy 
i wyszczególniony tysiącznymi '-'listami z  tuą^nim. 
Prawdziwy tyłku z "gwiazdką. 12 m sfyc., fu .8  po
dwójnych i .  szckŁ 5l—, 24 małyeb lub 12 rod;., ajay.i& 
flaszek K 8 6 0  tranko u j-dyoego wytw.irc a c  e ł ł  
S .Z n losiw r, Sternapotheke, mr. * Ł  dojmeti.

P rz j u p u re z jr . peta h ó 'i> et iu lą ilh a  f i 4 ,  
b nraenm eli w tru w  esiiu jest nat«pBzs *«
łr^ k u w a  „W eila*1. Cena pucułka I 1. - ,  6 tude-
l ek K 5. . Oba środki są znanym ś>odkiem ludowym
i domowym ’ n e powinny brasować w żaonym d< ifiu, 

OS h>Wn .10 dla zdroiwoń ,  t 18

W a ż u a  w ib d o m o k ć
d ia

księgarń i haniłli obrazów
fcekłed a rty s t . graficzn y

F, K. Ziółkowskiego & Sp.
w i* L 1 5 S Z F  W I K ,  (Plesohen — Posenj

w ykonuje i "poleca: 472
O b ra z y  n a r r d o v /d  i h i e t o r y e r u e  
ora^ o b r a z y  r e l i g i j n e ,  o le o d ru k i ,  

W ie lk i wybór. C eu y  bardzo tomie.
B o g a to  illu stro w an e k a ta lo g i w y zy lam y  n a  ż ą d -. 

nie z a  n ad esłan iem  SSO b a « . w m a r k a c h  p ocztow ych .
W szelkie nae^e w yd aw n ictw a" obr> «ow e m a  

rów nież n a  sk ład zie Ł e / a k c j a  „ JF K A  l i 1 i> !■! “  w K k >  
k o w ie . u lica  S to la rsk a  6.
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nie z •i/rrtj mego rasdła od 
czasu i»k ożywam tio rę -  
i r n w n  mydła mlrczio-ii- 
lio^'1 ■ 7.  konikiem od firuiy 
H criiuinnnk i Sp. z Tet- 
sc! en n. Łabą. pomoważ 
rnydto to iest najsktuliniej- O 
ezem na piegi z wszystkich Y  
■mydeł medycy ualnych. jako- Z 
leż doępiclęgnowania pięknej, ♦  
gładki j i deiikatnei cery. Y  
To K) Bal. do nabyóia wo & 
wszystkich 'ap?ekac!i?,'(lroś.e- ♦
ryuół’ ukktadaoii perfum itp. J

fcx .ortowy

 '" 1 :©i
  — i.  ̂Marka ochronna: „Kotwica

Linimenf.Capsic: comp.,1̂
zastąpienia

Najt/wê s/y tłom

S i P e l n
K r a k ó w .  śtv. Gcrlrii'!)' nr. 28

iWfemy w 1B73 roku 
poleca

m ę s k ie  a n k r .  r e i i i o n t o i r
Z iofi ptffńi 
Kościuszki.

Wiczkiewitza 
z godłem pol- 
kifui, * ubi rt-

tmt św <
■tf 4 ebrze 

id** m mi
gn ę wyrcgulottauy. j * .  » . 9 0 ,  
H tli-in m in k a  z 8 klawiszami 
jnęknio w;, konana K o r .  3 . 9 0  

w dużym for
macie z 10 kla
wiszami l 2 re- 
jestrami i kla- 

Jjtf. ~ “w ą wiszę z perło- 
wej masy K .  

a/MKaS f ^  dH K k 9 . 6 0 .  Na żą-
i l H K . - ™ i danie wysyłam
Iłwp j y  iesttO i Opła-

k katalog
ilustrowany ze- 

~ garów, zegar
ków, wyąebÓYi jubilerskich, chiń
skiego srei n , oraz towarów mu- 

zvcznych i t. d.______

auKisiłły
lub boczny dochód osią
gnąć m ogą osoby pilne 
i wy niuwne w Każ
de) m iojseow ości przez 
sprzedaż dzieła, które  
w  polskim  i ch rześci
jańskim domu znachc- 
flzić się powinno.

Ch. liii do te j czyn
ności a rzeteln i mogą 
si* zcło sie  listow nie z 
podaniem obecnego za 
trudnienia pod adresem :

O N # a j l ą k i  M .
w  K r a k o w i e ,

JSSU (poste rystant.e.) i_3

i ,v Kciwicznepo Pfiis-EzpUera
jest powszechnie znane jako wyśmienite, bóle uśmierzające 
i odciągające nacieranie w zaręfreniach itd.; do nabycia 
we Mzjf&tKich p.uwie aptekach po cenie 80 hal., K 1.40 
i 2 £ . Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środ ca domo
wego trzeba przyjmować tylko butelri oryginalne w pudel
kach z uasząęcchronną marką „Kotwicą'1, wtenczas jesteśmy 

pewni, że otrzymaliśmy preparat oryginalny.

Apteka Dr. Richtera pod „Złotym Lwem
w Pl a d z e , ulica Elżbiety No. 5 nowy.

„ S t n ^ e r a

m
najnowsza i najdosko
nalszą m a s z y n a  rb 

~ szycia. — :...

i o w f i r s y s t v ©
A k c y jn e  k & s k j u  d o  s s y d a

,ira‘ ÓW, ul. Szpitalna, 1. 40 TeatrX|£lLo

„winper?«“
maszyny

nahyć można li wna-  
=  szych składach. —

Kufi teskr I n&ft
w edług n ajn ow szego asonu, z n ajlep szych  angielskich  
i fan cu sk ich  ntaterya.łów  — dokładnie wykonane— p o leca

Ignacy Wróbel, Krâ w, !»k  Maryack: |
obok h and lu  p a n a  R. H erliczki i p a n a  R. W iskidy.

p f y  w o j s k o w e  w e ? ł u a  n ? j n e w s ? e g o  p r z e p i s u  
^ n § ’d s k i e  p a s t y  t o  b u c ik ó w  P r a w i d ł a  J

N a p ro w in cy ę w y sy ła  obuw ie bez m iary  
589 :: :: po p rzysłan iu  s ta re g o  trzew ik a  :: ::

I B 1
na kartonie 65x50  cm. Tadeusza Kościuszki, Bar
tosza Głowackiego, Kaźmierze Wielkiego, Zygmun
ta Augusta, Kopernika, Kochanowskiego, Sobieskie
go, Pułaskiego, Kilińskiego, Mickiewicza, Dabrow- 
5k!ego i Rejtana po 1 kor. 50 ha!., z przesyłką 2 k. 
Kto zamówi dwa razem, otrzyma za 3 kor. 50 hal.

Poczet Królów Polskich, 75X60 cm. po 2 kor. 
z przesyłką 2 kor. 50 hal.

Miody Bolesław III, SkaDek Hahdank, Pochód 
na Sybir i Kościuszko w więzieniu, 90X75 cm., po 
3 kor., z przesyłką 3 kor. 50 hal. Kto zamów1 dwa 
razem, otrzyma za 6  kor. 50 hal.

Do nabycia w Administracyi „Prawdy” , Kra
ków. ulica Stolarska 1. 6 .

Portrety te powinny się znajdować w każdym 
domu katolickim, Kółku rolniczem. Stowarzysze
niach i czytelniach katolickich, urzędach gminnych 
i szkołach — a także i u Duchownych.

Okraju/ urząd 
pośrednictwa pracy

w iitaiiow ie, 
ulten Jabłonowska 1. 19.

Telefon No. 741. .

Wszelką służtę domową 
=  i gospodarczy =  
ofieyalistów i robotników 
= =  kwalifikcw. =

Pośrednictwo dla poszuku
jących pracy jest bezplat- 
nem. pracodawcy natomiast 
uiszczają drobną opłatę. 

ZglastKÓ unleży n ic  iH (« le  
W g<i(lxlD»cli u rzęd o w y ch  
|i«n if'(l,.r U 11 I t a  t Z r a n a  
i •{ a  1*1 r  pn p o łu d n iu  w  
d n ie p o w stcd u ic . w  n ied zie
li; i .b i c i u  <><1 10—It guilz. 
z r a n a . o r u t  p ise m n ie . Od
pisów  św iadectw  lite w ra ca  

sin-. 48o

Strzeibyl

28. -
6a.— 

8.59

—

J e d n o m t o w k i  od K.
h n b p l t ó w l i i  ,,
H o b e - t y  „
K e w o lw e r y  „
1‘ o l o t e t y  „
N ap raw k i tan io . Cenniki ilu
s tro w a n e  a a rin o  i op łatn ie.

i [uh tak Juk v^ '
a, d. Staatsbahn, Czecby Nr. 184

3 l e t n t a  bis 5 M- 
n n  g w n ra itc y a  I 
S ie i  k o n k u r e n 
c j i  w t e j  ja k o ś t i i l

lylko K.
kosztuje prawdziwy a z w a jc a r -  
s k i  zegBrek Remontoir „SSyst. 
Kosskopt-fatent'1 o silnym ankro- 
wym werku, motalowy.a nyfarbJa- 
cie w niklowem okiyciu, 36 gedz. 
idący wraz z łańcuszkiem. I s*». 
h o r .  M O .  2  s z t .  k o r ,  tt.51). 
Nadto dostarczamy zegarek b’°- 
n.outoir 3d godz. idący wspaęląle 
złocony, łudząco do 14 kar złoia 
poaobny, piękuio grattirowany 
wraz z łańcuszkiem za K. a.60. 
Niema ryzyka! Zmiana dozwolona 
lub zwrot pieniędzy. Wysyłsa za 

zaliczką
Ho W ojao, traK ó w

Facb poczt. 83/5.

P r z e d  ś w ię t a m i

B o 7.e g o  I t f i i r a i l s e U a
powinien k a ż d y , spraw,aiący 
podarki na gwiazdkę, żądi.d  
k a r t k ą  p o c z to w ą  ńiego boga
to ilustrowanego, zaw.srającego 
wielki wybór podarków na 
gwiazdkę, k a t a l o g u ,  który 
przesyia się każdemu darmo i 
iraiiKO. 672

C . i  k  d o s t a w c a  d w o .-a

H a n n ę  K o n r a d
Briizc 540* (Bóbmen)
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I g n a c y  C y p r y s
araków, ul. Florycusui 11).

S p raeiac  towary 
po nadzwyczajnie 
tanioh cenach. Ame
rykański elok.tr. zto- 
ty ttemontoir kie
szonkowy z ała^L? 
syotwnau Roskopf, 3® 
godzin idąbjj wraz z 

pięknym łańcuszkiem Iv. U.90, 
t.'i,y Sztuki 1C. 11.00, szesc sztuk 
K. 20.00. Srebrny R oskopf o 
trzeob kopertach, burd/o s>lny 
K. 12.00. Stalowy damski Re- 
montoir K. 7.80. Budzik najlep
szy K. 3 00. Łańcuszki srebrne 
od &. 2 00. Zegarki damskie zło
te od K. 20.00. Bogato ilustro
wane ce miki nu źąd-tuie dat ino 
i opłat nie. 051

3u|iepusze w  Cizeebaeh F l n n i A  r a j . ,  -m.-y 'v 
źr-.)dt;> irhłvp«-i i 1 J Ł  « » I f l  H “ F  1 £  P t

1 kg. szarego , d obrze d a rte g o  2 k. 
lepszego 2.40 k o r , p rim a  p ólb ia- 
łe  2.80 k„ b ia łe  4 kr, białe p u sz y 
s te  5 10 k., 1 kg. w y śm len iteg c  
śnieżno b iałeg o  d a rte g o  6 /.0  i 8 ki 
1 k g  d uń sk iego (puszek) sz a re  6. 

c ~ p 7 k.. b 'a łe  d elik atn e 10 k , n a jd e li  
^  1 k atn ie jszy  p uszek  w y lęgow y 3 2 k.

P rz y  odbiorze 5  k g . fran k o ,
G o to w e  p ie r z y n y  z n ank in u  o cien M ch  n itk a ch -  

czerw on ego, niebieskiego, b iałego lub żółtego , 1 p ie
rz y n a  180 cm . długości. 110 cn i szerok ości, w raz z ja ś 
k am i, k ażd y  80 cm . długości, 58 cm  szerok ości, n a p e ł
niony ! wieżem, szarem . b ard zo  p u szy stem  oierzem  10 k , 
pńłduńskie k., duńskie 24 te." p oszczegó ln e p ierzy n y  
30 k., 12 k., 14 k., 10 k., ja s t l  3 k„ 8.50 k.; 4 k. -  Roz 
sy ła  się za  p o b ran iem  od 12 kor. tran k o . W y m ian a  ‘ub 
w z ro t dopuszczalne. S zczeg ó ło w y  cen n ik  grai/is ifran tco  
s .  R u n r m c K i  w Nr. i m ,  Bóhmerwald

- o* * rż» >©®©_iu®©®®.3®@®©®

? 6t t o ' . r a  m f l j o n a  r ’ w j n
płacimy cu roku obcym fabrykantom za 
'iciie bibułki cygaietewe. Każą nam palić 
bibułki przezroczyste, łudząc teiii, żo są 
cionkio a więc doore. To nie(rawda!
Tylko bibuł ka nieprzeźroczysta, bez 
sztucznej a szkodliwej zaprawy może 

1 ~ tiyć w paiouiu smaozuą. = = —-

Wszystkim palącym kręcone papierosy, polecam 
najnowszy mój wyrób REbj u Je k  ey ^ areto w y  c ła :

P O B I  D K A  f  |$
Bibułka moja nie jest sztucznie zaprawianą, więc 
n iecn a i n ik t nie z ra ż a  s ię  tern, że nie jest 
przezroczystą, — W paleniu za to — jest bardzo 
przyjemną, a dym posiada chłodny i niegryzpcy. 

POBUDKA w opakowaniu patentów em 4  hal,
,, w opasce . . . . : . 6  bal.

Ządajeią praoek, ktńie chiton dam i opiatnie wysyłam- 

>abryKa latek 1 bibułek cyjarelo^ych

M f  V / ,  b e ł d o w s k i
Starowiślna 26 Starowiśin? 26.

W trafinaeb Dorzucajcie absg wyrobi a żądlicie nasmu.

TYLKO EH
zech ciejcie  p rzek o n ać się o zn ak o m itej jak ości 
w yrobów  p .ó cieu n y ch  1 bawełaiauv«k- znanej 
w  św iecie tk aln i

B R 3 3 E *  m m ,odbrusk#
Nr. 9 .31) J

(B o h m e n )
a  p ozostan iecie  na zaw sze w iern ym i o d b iorcam i.

W szystk ie to w a ry  u zoan e p r z j z sąd o w o  
zap rzysiężon y ch  rzeczo zn aw có w  z a  n ajlep sze i 
n ajtań sze

Wypraw i ilid ino i hotelów
Z a i r i i ó w a l e  n a  p p ó b ę

6 sztu k  p rześcierad eł 150/20) ora. w ielkie K. Kyjsjl 
Ż ąd ajcie  w zorów  w szelkich  w yrob ów , k tó re  

p rzesy ła  się

m m  i  f r a i k o ! i» j.i

r m  .

rzędowo upoważniony geomalra

Kraków,
ulica Krowoderska J, 25, 2  i|

tfh <\ A

Z B I O R E K  M U O L I T W
v  i  *  1 3  d l a  ( d U z i e d  s z k o l u y  c l i .  r  a  -# #  <

Najp-ęknteisza i najlepsza pod wzgiędąm doboru 
modlitw książeczką do laoożefistwa dla młodzieży 
szkolnej. Format dogodny, oprawa mocna a cena 
przystępna, mianowicie Nr; OO (płdmo brzeg czer
wony lub marmurowy) K 0.40. Nr. 0 (płótno, brzeg 
złoty) K. 0 50 Nr. 2 (skórka, b rzei czerwony lub 
marmur.) K. 0 80. Nr 5 ''ckż-<-n złotv) K. I
w w  •srv '̂ _ v
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Co do ceny i jakości meprześcignicne są znane zaszczy
tnie wyroby płócienna i ttóc: .e najlepiej renomowanej 
tkalni płoc:en i l n ą e  B e r n a r d  N a ciu n l.

'Wysyłki wprost do prywatnych po niedowierzenia tanich 
cenach. (Ceny te dajemy zresztą tylko odsprzedającym 
przy odbiorze większej ilości).
Światowej sławy do nieznbzczenia tkaniny Bernarda

(dobry, miękł, trwały materyuł do prania, na bieliznę 
i pościel jakoteż wyprawy najodpowiedniejsze)

23 m długi 80 cm. szeroki k 14.—
23 m ., 84 cm. „ k 15.—

Prześcieradła bez szwu z prima tkan ny lnianej.
(Najlepsze prześcieradła, jasie  kiedy utkano).

Najmniej 6 sztuk.
150x200 cm wielkie za sztuka k 2.20 ■
150X200 cm „ „ k 2.70

Przy zak. innych 
towar sprzedaj, 

także mniejj. 6 szt.

Czysto płóoienne ręczniki do kuchni ft lXil0 cm, za tuzin
k g. _  (Tysiączne zamówienia powtórne dowodzą dobroci 
tych bez konkurencyi tanich ręczników).

40 metrów resztek zefir, oxiord, piócienka, kanafas, 
flanelle, barchan, każda resztka 4 —6 m diuga, wspaniałe 
desenie znakomitej dobroci, iak długo starczy zapasu, 
tylko k 13.—. Mój wybór resztek, zawierających tylko 
dobrane sztuki, cieszy się ezczególnem upodobaniem. 
Wszystkie inne towary płócienne i tkackie po zdumie
wająco tauich cenach. Cennik i wzory darmo.

Wysyłka za zaliczkę. Za nieodpowiednie zwrot pien.
H u g o  B e r n a r d  ptoilś* Maeliod 3fo. V

(BOhmen).

i kg. szare 
i darte 2 k., bru- 
S dno-białe 2.80 
|k., białe 4 k„ 

prima miękie
-jąk puch 6 k., wj Smiemtc darte najlepszej jakości 
S k. Puch szary 6 k., biały 10 k., puch piersiowy
12 k. Od 5 kg. w górę franko. 584

G o to w ą  p o ś c ie l
’ z gęstego czerwonego, niebieskiego lub żółtego bi

letu (naciing), pierzyny wielkości 180X110 cm. Wraz z 2 podusz
kami, te 8 0 X 58 em-> dostatecznie wypchane nowem, szarem, czy- 
szczouem, silitem, trwałem pierzem 16 k.. półpuchem 20 k., puchem 
24 k ’ samą pierzynę k. 12, 14, 16- pcdnsłkę k. 3 , 8 .6 0 , 4. Pie
rzynę 180X140 cm. wielką k. 16, 18, 20 , poduszkę 0 0 x 7 0  om.
lub S jX 80  em. k. 4 .60 , 6 , 6 .60 , piernaty z dymki 180X116 cm. 
k. 13, 13 wysyła za pobraniem, epak. gratis od k. 10 pocz. franko.

Wlax Berger in Deschenitz Nr. 1127 Bćhmerwald.
Cenniki na materace, koce, poszewki i wszystkie inne lewary z pościeli 
giatis i f■ miko. Nieodpowiednie wymieniam lub zwiacam pien'ądze.

ASTMA
D H 8 Z K O Ś C  D «  K l» w ir th ’a  
A to l J ł C L - i S T T J  e  y  ni picy 

p r o s z e k , p r z y n o s i  
n a t y c h m ia s t o w y  o 

i  s t a ł a  u lg ę -
Środek zalecany przez lekarzy. —  Bezpłatne próbki wysyła: 
Schwan Apotheke, Schoitenrmg 14, Wiedeń. Cena dużej 
blaszanld Kr. 3.—. Po nadesłaniu Kr. 3.25 przesyłka franco.

Jfowo oiworze nc zakład zegarmistrzowski 
i Jttagazyn jubilerski 595

HENRYKA NIELZERA
w K rak o w ie , przy ul. Floryańskiej 1. 32 ,

v ls  a  r i s  cu k iern i M ichalika.

W ielki wybór „OMEGA“ i inne precyzyjne  
zegarki sprzedaje po cenach przystępnych. 
Przyjm uje wszelkie reperacye z gw arancyą. 
s = =  Poleca sie łask. P P . Publiczności. =

Do zaw ierania u b e zp iec zeń  na wypa* 
dek śm ierci, dożycie, renty  i posagi dla dzieci 
nadaje się najbardziej

„ A l l i a n z 11
Akcyjne tow arzystw o ubezpieczeń na życie 

i renty  we Wiedniu.

Nader niskie premie! Taryfy z udziałem w zysku! 
HUbezpieczenie ludowe premiami tygodniowemi!!
Ubezpieczony do końca r. 1908  kapitał 

K or. 1 1 0  335  8 0 1 .1 2 . —  W ypłacony do końca 
lipca 1 9 0 9  kapitał za wypadki śm ierci

=  9 4 4 3 ^ 6 8  k o r o n .  =
Prospekty  w ysyła i wszelkich informacyi 

udziela

„ £ U ia n z “  filia w Krakowie,
537 ulica Floryańska 10.

StfSmr Z doin i i e n e r g ic z n i a g e n c i  
z a w s z e  zn a jd ą  u m ie s z c z e n ie  za  W y
so k ie m  w y n a g r o d z en iem .

W  k a ż d y m  p o ls k im  d o m u
nr 1 powinien się znaleźć —

Tryptyk Grunwaldzki
śliczny potrójny obraz kolorowy (wykonany 16 ko
lorami) składający się z 3 części przedstawiających: 
1) Chrzest Litwy, 2) Chwilę przed bitwą pod 
Grunwaldem, kiedy królowi Jagielle, stojącemu na 
czele wojsk polskich, Krzyżacy przynoszą dwa mie
cze niby na to, by miał się czem bronić. 3) Pogrzeb 
Wielkiego Mistrza Krzyżaków. Ten wspaniały obraz 
kosztuje już z przesyłką pocztową tylko 4 koron 
(za poprzedniem nadesłaniem należytości lub za 
zaliczką.) 527

Zamówienia nadsyłać pod adresem:

Zygmunt Walaszek, S S
Artystyczny zakład pozłotniczy.

Ż y czy cie  sobie
silne i w y trw a łe  bydło p o ciąg o w e ? 

zd row e, p ięk ne m łode bydło?  
szybko ty ją c e , jęd rn e św inie?  

dużo jaj w zim ie?
w ięcej 1 lep szego m le k a ?

W ted y  d ajcie  codziennie do p aszy  
B a rth e la  w a p n a  p a ste w n e g o !

Ten m ały  w y d a te k
nie p o żału jecie  n ig d y !

Opis z a  d a r m o !
5 kg. n a  p rób ę K . 2.40 

1—6 —633 fran k o  n a  k ażd ą  p o cztę .

Michael Barthel & Co.,
W I E N  X / l,  Siccardsburggasse 44.
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w o że 11 i a łą k  i p astw isk  jest

f / l ą c z k a  i  t a l o w a  S h o m a s a

g  z« znakiem  
ochronnym Stern^^^arkb , g w iazd a11

najskntec% uie)sxyiu a  zarazem  najtańszym  
, lawozem tosterow ym .

S trzed z się n a k  ży liczn ych  fałszow an ych  Dezwar- 
to ścio w y ch  żużli o n aślad o w an y m  znairu. P rzy  
zakupnie m ączk i b a cz y ć  n ależy  n a  zn ak  o ch ro m  
ny i ż ą d a ć  g w a m n cy i na z a w a rto ść  k w asu  fosio 

row ego c y tra to w o  rozp u szczaln eg o .
iei.eralny reprezentant dla Galicyi i Bukowiny

ió^ef K w a e 1?, Lw,k/f ul. ffościuszki 18,
Cenniki i b roszu rk i d arm o  i opłatn ie.

W I S Ł A W
317

£ts?i®v?G Cc w. ttgajenuiycli ufoizpteszef.
we Lw ow ie,

u lica W ało w a 14.
lilia  w i i r a k o .r i e ,

u lica R efo rm ack a  3, II. p
konjs&jonowatie reski yi££ni e. k. Mawiestuistwa • z 13/8 1303 L 
13.054/pr. z,ałożone xr interesie 'wiośoiau, staraniom Polskiego Stron
nictwa Ludowego- przyjm uje do ubezpieczenia od ognia: budynki, 
inwentarza martwe i żywe, ruchomości domowe, towary i zapasy, 
oraz wszelkie ziemiopłody w słom ie i ziarnie, pod możliwie najdo

godniejszymi warunkami.
W j f t l n t i  ubezpiecza w G alicji, w Wicdriem Eąiąstwie Krakow - 
W  l o l o i  s Łiom, na Bukowinie i aa Śląsku.

S 3 ^ iq t r » '$  przyjmuje ubezpieczenia ruchomości, iuw entaftj 
) )  ' '  ł S l t t  warów, zboża i paszy bez wzglądu na to. gdzie'0  1 

na razie ubezpieczone budynki, 
pośredu.czy również w ubezpieczeniu ziemiopłodów i r loicl 0Ll gi-adu.

W *  ma agtfiitó.w po wsiach i m iastach. Sj^dziby agentów
>J "  w  uwidoczniają godła agencyjne (biały orzeł piastowski 

w czerwonem polu).

W sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w tych 
gminach, gdzie niema jeszcze agencji, należy zwra

cać się wprost do Dyrekcji „Wisły'-'.

j jta raty
®  na jn ow szej k o u s lru k c y i, u lep szo n e St Hl- 

g r r a  maszyny do szycia, h aftu  
i do wszelkiego przemysłu, z fabryk 
światowej sławy, poleca pierwszorzę

dna, znana z rzetelności firma:

[i Pawłowski
w fctnhows&i Rynek 18,

dostawca wielu Stowarzyszeń zarobkowyoil związku 
urzędników państwowych i centrali zakupu dla oflec- 
21—52 rów i urzędników
=  Cenniki z historyą maszyn darmo i opla tnie. =

m r  m sr u  v  a  g  a  i t r ®  -a
Według pośw. ttdozenia e. i k austr.-węg. konsulatu Łim v 
Singer 'do. posiada swoje fabryki r •‘Wittenbergu, pruskiej 
prowincyi Brandenburg, zaś uorownictwo handlowe w Ham- 

{  burgu. Jest to więc firma ukmieeka, którą »Straż Polska* 
X  do bójkecn zaliczyła.

Największy i najstarszy w kraju  

skład m aszyn do szycia haftu1

f is ia  iM lc k iB ®
w Jfrak ow le, (hotel Pol igra)

pod zarządem  Z?v. K  a ( t o m s k i  eg; o
poleca:

maszyny do robót wszelkiego rodzaju, jakoto: kra
wieckich, szewskich kuśnierskich, trykotowych ilp.

— ■— Dogodne spłaty ratalne. ~  .■■■— =
Wielki wybór jedwabiu, nici, bawełny, igieł, oliwy 

i części składowych,
W wzorowo urządzonej pracown: mechauioznej wy
k o n u j się wszelkie naprawy z ś< isłą dokładnością. 

g_"T" Cenniki rozsyła darmo i opiatnie

J Ó . l l E I '  I W A N I C K I
mechanik 494

H K A X O W , ulica Szpitalna 82, hotel Pollora.

O ii O O O O 1, - 0 * 1 Q Q Q ( J0 Q Q 0  'IO O O s.jO O O

B a z a r  k r a k o A s d  z  c k a a f i e m
F e  „ i k s  n  ó j b i f o k t e g a

w  K r a  k O w  e  u l .  S z e w s k a  i.  2
X  w ielki w yb6 ' m t

obawia =
Posiada na składzie

' U -

m ę s k i e g o ,  d a m s k i e g o  i  d z i e c i ę e e g o
oraz głdw i/ sk ład  ka loszy rosyjskich. 

Ola ułatwienia P. T. odbiorco# zam iejscow ych  
w ystarczy s ta ry  bucik a a  m iarę. —  Robota  
i tow ar solidny, cery bardzo uraiarLowar.e. 

O O O O O O O O O O C 3 & O O O 2 ? O O O 0 O t)O

Odpowiednie podarki |w i i z f t t « i  t o  p i i h p r i t
Latarnia magiczna Tania meszyna terowa

d 5* “ 2 S 
®

<* n s  "3. 0 a
k &

O y  D ny
-3.® ® tsca i ?  o
■i o a =o JTid 4

6 obwałów 3 cm. nerek K&r. 4. -  
. * 3.-0

7.50 
, 11.50

iO.ĆO

91/" li »i
4
5 ,
7 .

N r 139/1! z kotłem  
ustaw .anyin s to ją 
co, polerowanym 
o scy lacy jn y m  c y 
lindrem  m osięż
nym , p rzy m o co 
w a n a  na stałej la 
kierowanej p od 
staw ie  b la s z a n e j, 
z gwUdklem , 20 
cm. wysoka 2  K.

Lepsze maszyny prpw e 
»©

R. *.<>'», .TOO, , O .-,
H.  — 9  5 0  i W jr&j

W-ysyłka za zaliczką o. i k. dascawea dworu

]4H A  H  L i S  K O  X R l » ,
V ersan ;ih o »s Briłx "Sir. 53 ś> BOhinem.

B o g a to  ilu stro w an y  k a ta lo g  g łó w n y  z jn/.e; zło 
■3000 w zo ram i w v sv ła  sio ń a  żąd an ie  d arm o  i frlSio.
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f"  i ,I  "* R  V  J t F E T Y T J  Zdrowy żołądek mamy a żadnego gnieceria żołądka, żaanyoh
- ■ boleści, odkąd używamy przeczyszczających pigułek rabarbarowych,

Feliera z marką r.EIsap]lltn“. Mówimy wam z doświadczenia, “próbujcie takowych także, oua regulują
stolec, ułatwiają trawienie. 6 pudelek trinko 4 Kor. 'Wytwórcą jest tylko aptekarz E. V. F e l i e r

w Stubnicy. Elsaplatz nr. 178, Kroacya 61#

Kraków, Zielona 2
W jłączn a wysprzedaż

kieszonkowych ze
g a ró w  Herkules
wiaciueiopruwie 
z dotrze idącym 
24 godzin wer
kiem ze sekun
dową wskazów
ką w nocy kwie
cący Kor. 3,60.

Harmonika 
7. 8 klawisza
mi pięknie wy
ki nana k. 2.90

tę dużym for
macie z 10 
klawiszami 

i 2 rejestrami 
ę .x ;.. 7, z 3 

rejesirara; 
klawisze z 

perłowej ma
sy k.S 5).60. Do ŁażJej harmoniki 

cjdodąje się darmo szkołę dli sa
mouka. N a źad»" ie wysyłam 
darmo i opłatnie kata og iln»trow 
zegarów, zegarków, wyrobów ju
bilerskich, chińsk. srebra, przybo- 
rów narzędzi zegarmistrzowskich 
towarów inn»ycznycb.

M ió d  p a t o k a .
K u racy jn y  lip cow y rary tas mio- 

deborów z w łasnej pasiek i 
5 k g .  p a s z k a ,  K .  6 , 2 0 .  
Mr.sło stołow e, codziennie św leże 

5  l i g .  p u s z k a  K .  11.— 
H y s y l s m  z a  z i  l i c z k , t 

J  M . f a r b a ,  P o d h a f e .  
Poszu kuję stałych odbior- 

tów na miód 646

j \ l  a t z y r i y  
no wyrtiwrt ««chówek, 

[ M a s z y n y  
do wyrobu cegieł cementov. 
Farbę  

396 O liw ę
Cement

ia  gotów  i  i i n a  s p ła ty  
r a ta m i d o s ta rc z a

J f .  f  r l l ,  K r a k ó w ,
ul. B rto rjU  L

Cenniki w ysyła się darmc.

K to się chce przyjemnie i 
pożytecznie zabaw ć, ma
chaj kupi sobie prawdziwy 

Tiancuski

Fathefon
który gn, jak prawdziwa 
orkiestra, śpiewa i mówi 
w yrazie i głoi no jak ży
wy człowiek. Aparaty od 
K . 45. I*łyty dwustronne 
pn Koron 2.50 i 4.50 
P ijśn i ludowe, nmodowe 
Obfite źródło 'oochodów 

dlr, C zytelń, Kotek i Gospód. 
Żądajcie cenników dam o i opłatnie.

S.tainski i T.lw
G r e k ó w ,  S z e w s k ą  1 0 .  614

=  Kaprawy we własnej praco® 1 V Ceny niskie. r=r

598
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Budzla z uzwonklem wieżowym
bijący

I  jakości, 3 ciężarki, bije pół 
i całą godziną, budzi głodnym 
dzwonkiem wieżo w yra,szklan- 
-iy cyfeibU t, pięknie po lturo- 
wana ..md okrągła, 30 cm.
ś r e d n ic y .........................k .  6 —
z świecąc, tarczą zegar. £ .  ó.BC 
zega-okrągły, 8 dniowy K. 6—

łfajnowsz; zegar pendnłowy 
grający  bfjąey godziny, z bu
dzikiem, i  mneyką w  spania- 
łej szafce koloru naturalnego 
drzewa orzeebo ego 76 cm. w y
soki, bije pół i  ca<e godziny. 
Duazi, i gra najpiękniejsze me- 
-odye w dowolnej godz. K . 14— 
Ten nam _ez m z y il z dzwon
kiem ir itń r y m  .  ,  K . 10

Nieodpowiedni i nieuszkodzony przyjmujó się z powr 
tern w przeć ągu 8 dni "ran co, a pieniądze się zw raca; 3 letnia 
pisemna gwaraneye P "s t« y t.i s , pobraniem.
Plerws f. i  najwlęksry 

skład zeęaiów H a x  MM, W in i IV. Margaretb i-
stka.-e 27/46

Żądsjcie mój wielki cennik z 5.000 ilustracyami, który 
otrzyma każdy darmo i frank"

O K A Z Y A T  i- 3
Przepyszny Zega
rek kieszonkowa z 
łańcuszkiem tylko 
3.50 K. 30000 sz t 
odkupiłem, a la te
go wysyłam wspa* 
ulały 36 goózm 

iciący srebrny Ołoria Anker-Remon- 
toir zegarek z szwajcarskim me- 
char izmem, pięknie ryte kopertą 
punitualnie chodzący tylko z ł  K. 
3.50. bsstępme polecam p ra w 
d z i w i e  pozłacany Śti godzin idą. 
cy pi rwszej jakości 3zw»|oarski 
Anker-Reroontoir zegarem wraz z 
pozłac. łańcuszkiem za K. 5. Trzy- 
Jętn a gwaraneya dla każdego ze- 
i1 arka W ysyłka za zaliczką. Mró- 
stwo listów dziękczynnych i  dal
szych zamówień. Z ł iowar me 
odpowiedni zwrot pieniędzy. S l. l io -  
u a a e  dom eksportowy zegar.i.w 
szwaicaTSmch Kraków. Nr. 483.

P r h « i y * a r t  r o i u  e s y
z u k o ń czo n ą  szk o łą  ro ln icz ą  
p o szu k u je  posad y,

L u c z .y 8 x .y n  M i c h a ł  
w B u d z i e  k r a b o w i e c k  ie|

p. K ra k o w ie c  083

j  O M  >84
do spizeuania z ogro
dem, parcelą i kawałkiem 
gruntu w Kalwaryi Ze
brzydowskiej. Wiadomość: 
Antoni Zuctunwic’ . SPawina.

N iżej podpisany, będąc dtuż- 
szy czas na obczyzme, poszu
kuje miejsca w szpitalu dę pie
lęg n ac ji chorych, najchętniej w 
szpitalu przy •* isztorzo, przy 
tym « tatnim za o>«le wynagro
dzenie tam w ojczyźnie a moż
na w głębi Austryi, włada,ący 
językiem  pc>sk n, niem leckim 
i rosyjskim 679

A d a m  W i l k ,
K id k en h au s der br-mherzigeo
Set w ester in E -fu rt (R reusseci.j

N aoaein y  r e o a k i o r : X  M. K ą d z lo ła  — O d p ow ied zia ln y  r e d a k to r : S t e i a n  S c h w u i c h l e r .  
Cze ahami drukarni „K.a‘olifca“, spółki wydawniczej z ogr. cdp. w Bytomiu.


